

COMITETUL DE MONITORIZARE AL PROGRAMULUI REGIONAL SUD-EST

DECIZIA nr. 33 din 31.03.2025

privind aprobarea modificării Programului Regional Sud-Est 2021-2027

În temeiul prevederilor art 38-40 din Regulamentul (UE) 2021/1060 de stabilire a dispozițiilor comune privind Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European Plus, Fondul de Coeziune, Fondul pentru o Tranziție Justă și Fondul European pentru Afaceri Maritime, Pescuit și Acvacultură și de stabilire a normelor financiare aplicabile acestor fonduri, precum și Fondului pentru Azil, Migrație și Integrare, Fondului pentru Securitate Internă și Instrumentului de sprijin financiar pentru Managementul Frontierelor și Politica de Vize

Comitetul de monitorizare al Programului Regional Sud-Est adoptă, prin procedură scrisă, prezenta decizie:

Art. 1. Se aprobă modificarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027, conform Anexei la prezenta decizie.

Art. 2 Anexa Modificarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027 – martie 2025 face parte integrantă din prezenta decizie.

Luminița MIHAILOV

Președinte CM PR SE

Modificarea Programului Regional Sud-Est 2021-2027 – martie 2025

Modificările Programului vizează:

- introducerea unei noi acțiuni în conformitate cu Regulamentul UE 3236/2024;
- introducerea unei noi priorități în conformitate cu Regulamentul UE 2024/795;
- modificarea descrierilor activităților/indicatorilor/alocărilor pe coduri de intervenție pentru Obiectivele specifice ale PR SE;
- modificarea secțiunilor privind instrumentele financiare din cadrul OS 1.3 și OS 2.1;
- modificarea prevederilor legate de costuri simplificate în cadrul asistenței tehnice;
- actualizarea îndeplinirii stadiului condițiilor favorizante;
- actualizarea Cadrului de performanță a PR SE.

În cadrul tabelului 1 sunt evidențiate modificările de program (evidențiate cu culoare albastră).

Tabel 1. Sinteza modificărilor și justificările aferente

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
A. Strategia programului				
Strategia programului	18	Text nou introdus	Investiții STEP (tehnologii strategice UE) Prin intermediul acestor investiții vor fi sprijinite dezvoltarea și producția de tehnologii critice.	Inflația ridicată, deficitul de forță de muncă, perturbările post-COVID ale lanțurilor de aprovizionare, războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, creșterea ratelor dobânzii și creșterea bruscă a costurilor energiei și a prețurilor factorilor de producție afectează competitivitatea industriei Uniunii și au evidențiat cât de important este ca Uniunea să își asigure autonomia strategică deschisă și să își reducă dependența strategică de țările terțe în diferite sectoare.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
				Adoptarea și extinderea utilizării inovării în domeniul tehnologiei profunde, a tehnologiilor curate și eficiente din punctul de vedere al utilizării resurselor, precum și a biotehnologiilor vor fi esențiale pentru a reduce dependențele strategice ale Uniunii. Prin urmare, sunt necesare măsuri imediate pentru a sprijini dezvoltarea și producția tehnologiilor critice, care reprezintă deficiențele strategice principale ale Uniunii. Dezvoltarea și fabricarea de tehnologii critice se bazează pe lanțuri valorice ale actorilor economici interconectați, care își desfășoară activitatea în firme de diferite dimensiuni, inclusiv IMM-uri, în cadrul diferitelor sectoare și în context transfrontalier. În acest sens, în conformitate cu Reg UE nr 2024/795, propunem introducerea în cadrul PR SE a <i>OS 1.6 Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele Platformei Tehnologii Strategice pentru Europa (platforma STEP) menționate la articolul 2 din Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului</i> pentru a finanța intervențiile privind platforma „Tehnologii strategice pentru Europa” („platforma STEP”) pentru a sprijini tehnologiile strategice critice și emergente și lanțurile lor valorice respective în sectoarele pertinente.
Tabelul 1	22	Text nou introdus	Obiectiv specific sau prioritate specifică* RSO1.6. Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele Platformei Tehnologii Strategice pentru Europa (platforma STEP) menționate la articolul 2 din Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Tabelul 1	22	Text nou introdus	Justificare (rezumat)	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.
			Inflația ridicată, deficitele de forță de muncă, perturbările post-COVID ale lanțurilor de aprovizionare, războiul de agresiune al Rusiei împotriva Ucrainei, creșterea ratelor dobânzii și creșterea bruscă a costurilor energiei și a prețurilor factorilor de producție afectează competitivitatea industriei Uniunii și au evidențiat cât de important este ca Uniunea să își asigure autonomia strategică deschisă și să își reducă dependența strategică de țările terțe în diferite sectoare. Adoptarea și extinderea utilizării inovării vor fi esențiale pentru a reduce dependențele strategice ale Uniunii. Prin urmare, sunt necesare măsuri imediate pentru a sprijini dezvoltarea și producția tehnologiilor critice, care reprezintă deficiențele strategice principale ale Uniunii. Dezvoltarea și fabricarea de tehnologii critice se bazează pe lanțuri valorice ale actorilor economici interconectați, care își desfășoară activitatea în firme de diferite dimensiuni, inclusiv IMM-uri, în cadrul	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
			diferitelor sectoare și în context transfrontalier.									
B. Priorități												
Prioritatea 1 OS 1.1	39	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP, respectiv introducerea unei noi Prioritati si a OS 1.6. În acest sens au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (10.000.000 euro FEDR din cadrul OS 1.1) către OS 1.6. Propunerea de modificare nu afectează concentrarea tematica pentru OP 1, aceasta menținându-se la nivelul PR SE la valoarea de 25%, conform prevederilor din Regulamentul UE nr. 1058/2021. Propunerea de modificare crește contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, o parte din transferul de fonduri realizându-se de la coduri cu coeficient 0% (001, 002, 004, 010, 012), la codurile 188 și 189 cu coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice de 100%.								
		<table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare</td><td>2.800.000,00</td></tr></table>	Cod		Cuquantum (EUR)	001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare	2.800.000,00	<table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare</td><td>1.800.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare	1.800.000,00
		Cod	Cuquantum (EUR)									
		001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare	2.800.000,00									
Cod	Cuquantum (EUR)											
001. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare	1.800.000,00											
<table><tr><td>002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare</td><td>9.400.000,00</td></tr></table>	002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare	9.400.000,00	<table><tr><td>002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare</td><td>8.400.000,00</td></tr></table>	002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare	8.400.000,00							
002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare	9.400.000,00											
002. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în întreprinderi mici și mijlocii (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare	8.400.000,00											
<table><tr><td>004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre</td><td>18.814.810,00</td></tr></table>	004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre	18.814.810,00	<table><tr><td>004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre</td><td>12.814.810,00</td></tr></table>	004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre	12.814.810,00							
004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre	18.814.810,00											
004. Investiții în active fixe, inclusiv în infrastructura de cercetare, în centre	12.814.810,00											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		publice de cercetare și de învățământ superior legate direct de activități de cercetare și inovare		publice de cercetare și de învățământ superior legate direct de activități de cercetare și inovare		
		005. Investiții în active necorporale în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare	900.000,00	005. Investiții în active necorporale în microîntreprinderi legate direct de activități de cercetare și inovare	900.000,00	
		006. Investiții în active necorporale în IMM-uri (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare	2.200.000,00	006. Investiții în active necorporale în IMM-uri (inclusiv centre de cercetare private) legate direct de activități de cercetare și inovare	2.200.000,00	
		008. Investiții în active necorporale în centre publice de cercetare și de învățământ superior legate direct de activități de cercetare și inovare	1.000.000,00	008. Investiții în active necorporale în centre publice de cercetare și de învățământ superior legate direct de activități de cercetare și inovare	1.000.000,00	
		009. Activități de cercetare și inovare în microîntreprinderi, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare industrială, dezvoltare	300.000,00	009. Activități de cercetare și inovare în microîntreprinderi, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare industrială, dezvoltare	300.000,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		experimentală, studii de fezabilitate)		experimentală, studii de fezabilitate)		
		010. Activități de cercetare și inovare în IMM-uri, inclusiv colaborarea în rețea	2.500.000,00	010. Activități de cercetare și inovare în IMM-uri, inclusiv colaborarea în rețea	1.500.000,00	
		012. Activități de cercetare și inovare în centre publice de cercetare, centre de învățământ superior și centre de competență, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare industrială, dezvoltare experimentală, studii de fezabilitate)	4.072.825,00	012. Activități de cercetare și inovare în centre publice de cercetare, centre de învățământ superior și centre de competență, inclusiv colaborarea în rețea (cercetare industrială, dezvoltare experimentală, studii de fezabilitate)	3.072.825,00	
		028. Transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi, centre de cercetare și sectorul învățământului superior	1.500.000,00	028. Transfer de tehnologie și cooperare între întreprinderi, centre de cercetare și sectorul învățământului superior	1.500.000,00	
		Total	43.487.635,00	Total	33.487.635,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE												
Prioritatea 1 OS 1.1	39	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>01. Grant</td><td>43.487.635,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>43.487.635,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	01. Grant	43.487.635,00	Total	43.487.635,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>01. Grant</td><td>33.487.635,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>33.487.635,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	01. Grant	33.487.635,00	Total	33.487.635,00	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
Cod	Cuquantum (EUR)															
01. Grant	43.487.635,00															
Total	43.487.635,00															
Cod	Cuquantum (EUR)															
01. Grant	33.487.635,00															
Total	33.487.635,00															
Prioritatea 1 OS 1.1	40	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>43.487.635,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>43.487.635,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	43.487.635,00	Total	43.487.635,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>33.487.635,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>33.487.635,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	33.487.635,00	Total	33.487.635,00	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
Cod	Cuquantum (EUR)															
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	43.487.635,00															
Total	43.487.635,00															
Cod	Cuquantum (EUR)															
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	33.487.635,00															
Total	33.487.635,00															
Prioritatea 1 OS 1.1	40	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>43.487.635,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>43.487.635,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	43.487.635,00	Total	43.487.635,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>33.487.635,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>33.487.635,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	33.487.635,00	Total	33.487.635,00	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
Cod	Cuquantum (EUR)															
03. Neutralitatea de gen	43.487.635,00															
Total	43.487.635,00															
Cod	Cuquantum (EUR)															
03. Neutralitatea de gen	33.487.635,00															
Total	33.487.635,00															

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
Prioritatea 1 OS 1.2	46	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Având în vedere desfășurarea activităților premergătoare lansării apelului aferent Acțiunii 1.4 și consultarea realizata cu reprezentantii STS, ai Consiliilor Județene și ai Municipiilor Reședință de Județ privind finanțarea Centrului Regional de Date, a rezultat necesitatea suplimentării fondurilor disponibile pentru această acțiune. În acest sens, propunem realocarea a 4.300.000 euro FEDR de la codul de intervenție 013, la codul de intervenție 017. Propunerea de modificare crește contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, transferul de fonduri realizându-se de la un cod cu coeficient 0% (013), la codul 017 cu coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice de 40%.																
		<table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>013. Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B)</td><td>13.362.970,00</td></tr><tr><td>017. Soluții TIC, servicii electronice și aplicații guvernamentale care respectă criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră sau criteriile de eficiență energetică</td><td>12.500.000,00</td></tr><tr><td>037. TIC: alte tipuri de infrastructuri TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară mare, centre de date,</td><td>12.500.000,00</td></tr></table>	Cod		Cuquantum (EUR)	013. Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B)	13.362.970,00	017. Soluții TIC, servicii electronice și aplicații guvernamentale care respectă criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră sau criteriile de eficiență energetică	12.500.000,00	037. TIC: alte tipuri de infrastructuri TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară mare, centre de date,	12.500.000,00	<table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>013. Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B)</td><td>9.062.970,00</td></tr><tr><td>017. Soluții TIC, servicii electronice și aplicații guvernamentale care respectă criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră sau criteriile de eficiență energetică</td><td>16.800.000,00</td></tr><tr><td>037. TIC: alte tipuri de infrastructuri TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară mare, centre de date,</td><td>12.500.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	013. Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B)	9.062.970,00	017. Soluții TIC, servicii electronice și aplicații guvernamentale care respectă criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră sau criteriile de eficiență energetică	16.800.000,00	037. TIC: alte tipuri de infrastructuri TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară mare, centre de date,	12.500.000,00
		Cod	Cuquantum (EUR)																	
		013. Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B)	13.362.970,00																	
		017. Soluții TIC, servicii electronice și aplicații guvernamentale care respectă criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră sau criteriile de eficiență energetică	12.500.000,00																	
037. TIC: alte tipuri de infrastructuri TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară mare, centre de date,	12.500.000,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
013. Digitalizarea IMM-urilor (inclusiv comerț electronic, activități economice electronice și procese economice în rețea, centre de inovare digitală, laboratoare vii, antreprenori web și start-up-uri în domeniul TIC, B2B)	9.062.970,00																			
017. Soluții TIC, servicii electronice și aplicații guvernamentale care respectă criteriile de reducere a emisiilor de gaze cu efect de seră sau criteriile de eficiență energetică	16.800.000,00																			
037. TIC: alte tipuri de infrastructuri TIC (inclusiv resurse/echipamente informatice la scară mare, centre de date,	12.500.000,00																			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		senzori și alte echipamente wireless), în conformitate cu criteriile de reducere a emisiilor de dioxid de carbon și de eficiență energetică		senzori și alte echipamente wireless), în conformitate cu criteriile de reducere a emisiilor de dioxid de carbon și de eficiență energetică		
		Total	38.362.970,00	Total	38.362.970,00	
Prioritatea 1 OS 1.3	48	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> În acest sens, se pot realiza următoarele tipuri de activități orientative: • crearea parcurilor industriale, inclusiv dotarea acestora cu utilități și active corporale și necorporale necesare prestării serviciilor oferite firmelor • dezvoltarea serviciilor aferente parcurilor industriale; • sprijin financiar acordat pentru dezvoltarea și susținerea activității firmelor rezidente din parcul industrial.		<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> În acest sens, se pot realiza următoarele tipuri de activități orientative: • crearea parcurilor industriale, inclusiv dotarea acestora cu utilități și active corporale și necorporale necesare prestării serviciilor oferite firmelor • dezvoltarea serviciilor aferente parcurilor industriale; • sprijin financiar acordat pentru dezvoltarea și susținerea activității firmelor rezidente din parcul industrial.		Având în vedere finalizarea evaluării ex-ante și procesul de negociere cu Banca de Investiții și Dezvoltare pentru implementarea instrumentului financiar din cadrul Priorității 1, Acțiunea 1.6 Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor – Operațiunea A3 Creșterea competitivității IMM-urilor – instrument financiar, nu se vor mai finanța într-un apel distinct firmele rezidente în cadrul unui parc industrial. În acest sens propunem pentru instrumentul financiar din cadrul OS 1.3 finanțarea doar a investițiilor pentru competitivitatea IMM-urilor.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		• sprijin financiar acordat pentru dezvoltarea și susținerea activității firmelor incubate.	• sprijin financiar acordat pentru dezvoltarea și susținerea activității firmelor incubate.	
Prioritatea 1 OS 1.3	53	<i>Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare</i> Infrastructurile de sprijin a afacerilor (utilități, construcții, servicii) vor fi sprijinite prin grant pentru ca acestea nu vizează realizarea de investiții direct productive, ci se concentrează în primul rând pe crearea de capacități și competente. Firmele rezidente din parcuri industriale se vor finanța prin IFI (15 mil euro FEDR), în funcție de bancabilitatea și mărimea investiției. Investițiile productive în firmele incubate vor fi susținute prin granturi deoarece au un istoric de împrumut redus/ deloc și bancabilitate redusă. Componenta de grant din IFI va fi utilizată pentru a reduce deficitul de finanțare și a face proiectul bancabil/ pentru a sprijini tranziția ecologică sau economia circulară. IMM-urile cu istoric de credit scurt vor primi granturi, deoarece nu sunt bancabile, iar investițiile mai mari vor fi sprijinite prin IFI (35 mil euro FEDR) în combinație cu grant.	<i>Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare</i> Infrastructurile de sprijin a afacerilor (utilități, construcții, servicii) vor fi sprijinite prin grant pentru ca acestea nu vizează realizarea de investiții direct productive, ci se concentrează în primul rând pe crearea de capacități și competente. Firmele rezidente din parcuri industriale se vor finanța prin IFI (15 mil euro FEDR), în funcție de bancabilitatea și mărimea investiției. Investițiile productive în firmele incubate vor fi susținute prin granturi deoarece au un istoric de împrumut redus/ deloc și bancabilitate redusă. Componenta de grant din IFI va fi utilizată pentru a reduce deficitul de finanțare și a face proiectul bancabil/ pentru a sprijini tranziția ecologică sau economia circulară. IMM-urile cu istoric de credit scurt vor primi granturi, deoarece nu sunt bancabile, iar investițiile mai mari vor fi sprijinite prin IFI (50 mil euro FEDR) în combinație cu grant.	Având în vedere finalizarea evaluării ex-ante și procesul de negociere cu Banca de Investiții și Dezvoltare pentru implementarea instrumentului financiar din cadrul Priorității 1, Acțiunea 1.6 Stimularea activităților inovatoare și creșterea competitivității IMM-urilor – Operațiunea A3 Creșterea competitivității IMM-urilor – instrument financiar, nu se vor mai finanța într-un apel distinct firmele rezidente în cadrul unui parc industrial. În acest sens propunem alocarea celor 50 de milioane de euro FEDR prevăzute pentru instrumentul financiar din cadrul OS 1.3 doar către competitivitatea IMM-urilor.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
		Astfel, va fi finanțat un IFI care va sprijini firmele rezidente din parcurile industriale, precum și alte firme mici și mijlocii. Sprijinul pentru clustere va fi sub formă de grant, deoarece sunt activitățile soft (ex crearea de rețele) care nu generează fluxuri directe de venit.	Astfel, va fi finanțat un IFI care va sprijini firmele rezidente din parcurile industriale, precum și alte microîntreprinderi, firme mici și mijlocii. Sprijinul pentru clustere va fi sub formă de grant, deoarece sunt activitățile soft (ex crearea de rețele) care nu generează fluxuri directe de venit.																	
Prioritatea 1 OS 1.3	55	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>020. Infrastructuri comerciale pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale)</td><td>38.000.000,00</td></tr><tr><td>021. Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive</td><td>162.860.682,00</td></tr><tr><td>025. Incubatoare, sprijin pentru societățile spin off și spin-out și pentru start-up-uri</td><td>10.000.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	020. Infrastructuri comerciale pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale)	38.000.000,00	021. Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive	162.860.682,00	025. Incubatoare, sprijin pentru societățile spin off și spin-out și pentru start-up-uri	10.000.000,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>020. Infrastructuri comerciale pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale)</td><td>38.000.000,00</td></tr><tr><td>021. Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive</td><td>158.860.682,00</td></tr><tr><td>025. Incubatoare, sprijin pentru societățile spin off și spin-out și pentru start-up-uri</td><td>10.000.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	020. Infrastructuri comerciale pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale)	38.000.000,00	021. Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive	158.860.682,00	025. Incubatoare, sprijin pentru societățile spin off și spin-out și pentru start-up-uri	10.000.000,00	În cadrul apelului pentru microîntreprinderi organizat in anul 2024, in cadrul Prioritatii 1, Actiunea 1.6, OS 1.3 a fost depus un număr de proiecte care nu a acoperit alocarea disponibilă în cadrul apelului. Avand in vedere acest argument, propunem transferul a 4.000.000 de euro din rezerva de flexibilitate a Prioritatii 1 (54.459.327 euro FEDR) de la OS 1.3, către Prioritatea 2, Acțiunea 2.6, OS 2.4 . Propunerea de modificare nu afectează concentrarea tematica pentru OP 1, aceasta menținându-se la nivelul PR SE la valoarea de 25%, conform prevederilor din Regulamentul UE nr. 1058/2021. Propunerea de modificare crește contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, transferul de fonduri realizându-se de la un cod cu coeficient 0% (021), la codul 058 cu coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice de 100%.
Cod	Cuquantum (EUR)																			
020. Infrastructuri comerciale pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale)	38.000.000,00																			
021. Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive	162.860.682,00																			
025. Incubatoare, sprijin pentru societățile spin off și spin-out și pentru start-up-uri	10.000.000,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
020. Infrastructuri comerciale pentru IMM-uri (inclusiv parcuri și situri industriale)	38.000.000,00																			
021. Dezvoltarea comercială și internaționalizarea IMM-urilor, inclusiv investiții productive	158.860.682,00																			
025. Incubatoare, sprijin pentru societățile spin off și spin-out și pentru start-up-uri	10.000.000,00																			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		026. Sprijin pentru clusterelor de inovare, inclusiv între întreprinderi, organizații de cercetare și autorități publice și rețele de afaceri, în primul rând în beneficiul IMM-urilor.	1.000.000,00	026. Sprijin pentru clusterelor de inovare, inclusiv între întreprinderi, organizații de cercetare și autorități publice și rețele de afaceri, în primul rând în beneficiul IMM-urilor.	1.000.000,00	
		075. Sprijinirea proceselor de producție ecologice și a utilizării eficiente a resurselor în IMM-uri	10.000.000,00	075. Sprijinirea proceselor de producție ecologice și a utilizării eficiente a resurselor în IMM-uri	10.000.000,00	
		Total	221.860.682,00	Total	217.860.682,00	
Prioritatea 1 OS 1.3	55	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Cod	Cuantum (EUR)	Cod	Cuantum (EUR)	
		01. Grant	171.860.682,00	01. Grant	167.860.682,00	
		03. Sprijin prin instrumente financiare: împrumut	25.000.000,00	03. Sprijin prin instrumente	25.000.000,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		05. Sprijin prin instrumente financiare: Granturi în cadrul unei operațiuni privind instrumentul financiar	25.000.000,00	financiare: împrumut		
		Total	221.860.682,00	05. Sprijin prin instrumente financiare: Granturi în cadrul unei operațiuni privind instrumentul financiar	25.000.000,00	
				Total	217.860.682,00	
Prioritatea 1 OS 1.3	55	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	12.286.068,00	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	12.286.068,00	
		33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	209.574.614,00	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	205.574.614,00	
		Total	221.860.682,00	Total	217.860.682,00	
Prioritatea 1 OS 1.3	56	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen		<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		03. Neutralitatea de gen	221.860.682,00	03. Neutralitatea de gen	217.860.682,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		Total	221.860.682,00	Total	217.860.682,00	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Prioritate și Obiectiv specific nou introdus		Prioritate: 1.A Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele platformei STEP RSO 1.6 Sprijinirea investițiilor care contribuie la obiectivele Platformei Tehnologii Strategice pentru Europa (platforma STEP) menționate la articolul 2 din Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus		<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Regulamentul (UE) 2024/795 al Parlamentului European și al Consiliului din 29 februarie 2024 de instituire a platformei „Tehnologii strategice pentru Europa” (STEP), denumit în continuare „Regulamentul STEP” modifică Regulamentul (UE) nr. 1060/2021, consolidat și Regulamentul (UE) nr. 1058/2021 privind Fondul european de dezvoltare regională și Fondul de coeziune, consolidat. Platforma STEP nu reprezintă un nou fond, ci urmărește o utilizare strategică a fondurilor existente.		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.

			<i>Ațiunea 1.8 Dezvoltarea întreprinderilor care contribuie la obiectivele platformei STEP</i> Obiectivul acțiunii este de a sprijini dezvoltarea și fabricarea așa-numitelor tehnologii critice în domeniile conforme cu dispozițiile Regulamentul STEP, în special prin investiții productive în beneficiul întreprinderilor mici și mijlocii. Pentru a fi considerate critice, tehnologiile trebuie să îndeplinească oricare dintre următoarele condiții: • aduc pe piața internă un element inovator, emergent și de vârf, cu un potențial economic semnificativ; • contribuie la reducerea sau la prevenirea dependențelor strategice ale Uniunii. Aceste două condiții nu sunt cumulative în evaluarea caracterului critic. Pentru a îndeplini oricare dintre cele două condiții se vor stabili criterii specifice. Îndeplinirea obiectivelor, respectiv a criteriilor STEP sunt obligatorii, neîndeplinirea acestora vor conduce la neeligibilitatea propunerilor depuse pentru finanțare.	
--	--	--	---	--

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			De asemenea, în vederea facilitării proceselor și tranzițiilor verzi și digitale, prin intermediul acțiunii, se sprijină investițiile pentru consolidarea dezvoltării industriale și a lanțurilor valorice, contribuind la reducerea dependențelor strategice, precum și la consolidarea suveranității și securității economice.	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea Principalele grupuri-țintă</i> Grupul țintă vizat este reprezentat de microîntreprinderi, întreprinderi mici și mijlocii și angajații acestora.	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea Acțiuni menite să garanteze egalitatea, incluziunea și nediscriminarea</i> Pe tot parcursul elaborării și implementării programului se au în vedere mecanismele ce asigură îndeplinirea condițiilor favorabile privind respectarea prevederilor Cartei drepturilor fundamentale a UE și Convenției ONU, în acord cu principiile și domeniile prioritare promovate prin Strategia națională privind drepturile persoanelor cu dizabilități 2021-2027. Respectarea prevederilor naționale în vigoare referitoare la Egalitatea de șanse (ES), Incluziune (IN) și Nediscriminare (ND) va reprezenta o	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			condiție de eligibilitate în ghidurile solicitantului. Pentru a veni în sprijinul beneficiarilor în ceea ce privește înțelegerea și aplicarea corectă a acestor principii, se vor disemina mecanismele/bunele practici identificate în contextul îndeplinirii condițiilor favorizante. În ceea ce privește ES, se va recomanda potențialilor beneficiari asigurarea unui echilibru de gen în echipele de management/implementare și implicarea în proiect a persoanelor cu diferite dizabilități. PR SE abordează orizontal integrarea sistematică a acestor principii în toate fazele, respectiv programare, implementare, monitorizare, raportare și evaluare la toate nivelurile de guvernare și management, precum și pentru toți actorii implicați. Asigurarea îndeplinirii acestor principii la nivelul intervențiilor finanțate presupune includerea de condiții clare în ghidurile solicitanților cu privire la egalitatea de gen, interzicerea oricăror acțiuni care au potențialul de a discrimina pe bază de sex, rasă sau origine etnică, dizabilitate, vârstă sau orientare	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			sexuală; interzicerea oricăror acțiuni care contribuie, sub orice formă, la segregare sau excluziune; facilitarea accesului persoanelor cu mobilitate redusă. Se va încuraja utilizarea noilor tehnologii, inclusiv accesibilizarea paginilor web pentru persoanele cu diferite dizabilități sau persoanele în vârstă, accesul nelimitat și nediscriminatoriu la activitățile de formare oferită.	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea Indicarea teritoriilor specifice vizate, inclusiv utilizarea planificată a instrumentelor teritoriale</i> Investițiile vor viza întreg teritoriul RSE.	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea Acțiuni interregionale, transfrontaliere și transnaționale</i> Intervențiile privind sprijinirea IMM se află în sinergie cu următoarele programe UE: Programul privind piața unică (competitivitatea întreprinderilor, concurență loială), Orizont (Tehnologii de producție, digitale; materialele avansate; industriile circulare; industriile ecologice și cu emisii scăzute de dioxid de carbon), Europa digitală (competențe digitale avansate,	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
			asigurarea utilizării pe scară largă a tehnologiilor digitale în întreaga economie și societate), cu Programul Interreg Europe (beneficiarii pot coopera în toate subiectele de relevanță comună, în conformitate cu nevoile lor regionale), cu Programul Interreg Next România-Bulgaria (investiții în competitivitatea economică a întreprinderilor locale). Activitățile PR SE contribuie la atingerea obiectivelor SUERD pilonul 3 Creșterea prosperității în regiunea Dunării, AP 8 - Sprijinirea competitivității întreprinderilor, inclusiv dezvoltarea clusterelor.									
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare IMM-urile și întreprinderile mari cu istoric de credit scurt/deloc vor primi granturi, deoarece nu sunt bancabile. Astfel, forma de sprijin utilizată va fi grantul nerambursabil.	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.								
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><td>ID</td><td>Indicato r</td><td>Unitate de măsură</td><td>Țint a (202 9)</td></tr><tr><td>RCO 01</td><td>Întrepri nderi care</td><td>Întreprind eri</td><td>6</td></tr></table>	ID	Indicato r	Unitate de măsură	Țint a (202 9)	RCO 01	Întrepri nderi care	Întreprind eri	6	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP. Țintele acestor indicatori se vor stabili după finalizarea actualizării cadrului de performanță.
ID	Indicato r	Unitate de măsură	Țint a (202 9)									
RCO 01	Întrepri nderi care	Întreprind eri	6									

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
				beneficiază de sprijin (din care: micro, mici, medii, mari)			
			RCO 02	Întreprinderi care beneficiază de sprijin prin granturi	Întreprinderi	6	
			RCO 126	Întreprinderi: întreprinderi sprijinite legate în principal de investiții productive în domeniul tehnologiilor curate	întreprinderi	4	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
				și eficient e din punct de vedere al utilizării resursel or			
			RCO 127	Întrepri nderi: întrepri nderi care benefici ază de sprijin și care sunt legate în principa l de investiți i product ive în domeni ul biotehn ologiilor	întreprind eri	2	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			ID	Indicato r	Unitate de măsură	Țint a (202 9)	Țintele acestor indicator se vor stabili după finalizarea actualizării cadrului de performanță.
			RCR 01	Locuri de muncă create în entitățil e care benefici ază de sprijin	ENI anual	6	
			RCR 19	Întrepri nderi cu cifră de afaceri crescut ă	întreprind eri	5	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție				Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la secțiunea strategia programului, legata de introducerea investițiilor ce vizează platforma STEP. În acest sens au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (10.000.000 euro FEDR din cadrul OS 1.1) conform analizei realizate la nivel de program. Propunerea de modificare nu afectează concentrarea tematica pentru OP 1, aceasta menținându-se la nivelul PR SE la valoarea de 25%, conform prevederilor din Regulamentul UE nr. 1058/2021. Propunerea de modificare crește contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, o parte din transferul de fonduri realizându-se de la coduri cu coeficient 0% (001, 002, 004, 010, 012), la codurile 188 și
			Cod	Cuantum (EUR)			
			189. Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul tehnologiilor curate și eficiente din punctul de vedere	5.000.000,00			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
			al utilizării resurselor		189 cu coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice de 100%.
			191. Investiții productive în IMM-uri legate în principal de domeniul biotehnologiilor	5.000.000,00	
			Total	10.000.000,00	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
			Cod	Cuantum (EUR)	
			01. Grant	10.000.000,00	
			Total	10.000.000,00	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
			Cod	Cuantum (EUR)	
			33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	10.000.000,00	
			Total	10.000.000,00	
Prioritatea 1.A OS 1.6	64	Text nou introdus	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate</i>		

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
			Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>10.000.000,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>10.000.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	10.000.000,00	Total	10.000.000,00											
Cod	Cuquantum (EUR)																			
03. Neutralitatea de gen	10.000.000,00																			
Total	10.000.000,00																			
Prioritatea 2 OS 2.1	68	Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC Instrumentele financiare vor susține eficiența energetică în clădirile rezidențiale (locuințe individuale și multifamiliale). Alocarea pentru acest IF este de 20 de mil de euro (10 mil euro pentru blocurile de locuințe și 10 mil pentru locuințe individuale). Această abordare va contribui la creșterea gradului de conștientizare privind beneficiile investițiilor prin utilizarea IF în eficiența energetică și creșterea apetitului pentru astfel de investiții.	Secțiunea Utilizarea planificată a instrumentelor financiare – articolul 22 alineatul (3) litera (d) punctul (vii) din RDC Instrumentele financiare vor susține eficiența energetică în clădirile rezidențiale (locuințe individuale și multifamiliale). Alocarea pentru acest IF este de 20 de mil de euro (10 mil euro pentru blocurile de locuințe și 10 mil pentru locuințe individuale) FEDR. Această abordare va contribui la creșterea gradului de conștientizare privind beneficiile investițiilor prin utilizarea IF în eficiența energetică și creșterea apetitului pentru astfel de investiții.	Propunerea de modificare are în vedere eliminarea din cadrul instrumentului financiar a locuințelor multifamiliale (blocuri) conform rezultatelor evaluării ex-ante și încheierea Acordului de finanțare cu reprezentanții BEI.																
Prioritatea 2 OS 2.1	68	Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><td>Indicator</td><td>UM</td><td>Obiectiv de etapă</td><td>Țintă</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Indicator	UM	Obiectiv de etapă	Țintă					Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><td>Indicator</td><td>UM</td><td>Obiectiv de etapă</td><td>Țintă</td></tr><tr><td></td><td></td><td></td><td></td></tr></table>	Indicator	UM	Obiectiv de etapă	Țintă					Propunem revizuirea țintei indicatorului de realizare <i>RCO 18 Locuințe cu performanță energetică îmbunătățită</i> , având în vedere estimarea unui cost mediu de 20.000 euro pentru finanțarea unui proiect privind eficientizarea energetică a unei locuințe individuale prin intermediul instrumentului financiar.
Indicator	UM	Obiectiv de etapă	Țintă																	
Indicator	UM	Obiectiv de etapă	Țintă																	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
		RCO18 Lo cuițe cu performanță energetică îmbunătățită	locu ințe	600,0 0	6.000 ,00	RCO18 Lo cuițe cu performanță energetică îmbunătățită	locu ințe	521,0 0	5.210,00	
		RCO19 Clădiri publice cu performanță energetică îmbunătățită	met ri pătr ați	22.71 4,00	227.1 46,00	RCO19 Clădiri publice cu performanță energetică îmbunătățită	met ri pătr ați	22.71 4,00	227.146, 00	
		RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	per soa ne	0,00	117.0 00,00	RCO74 Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	per soa ne	0,00	117.000, 00	
		RCO75 Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	con trib uții la stra tegi i	1,00	1,00	RCO75 Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	con trib uții la stra tegi i	1,00	1,00	
		8S20 Număr de stâlpi de iluminat înlocuiți	stâl pi	0,00	1.056 ,00	8S20 Număr de stâlpi de iluminat înlocuiți	stâl pi	0,00	1.056,00	
Prioritatea 2 OS 2.1	68	Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Propunem revizuirea țintelor indicatorilor de rezultat RCR 26 Consum anual de energie primară și RCR 29 Emisii de
		Indicator	UM	Valoar ea de	Țintă	Indicator	UM	Valoar ea de	Țintă	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
				referință				referință		gaze cu efect de seră estimate, având în vedere modificarea țintei indicatorului de realizare RCO 18.
		RCR26 Consum anual de energie primară (din care: al locuințelor, clădirilor publice, întreprinderi lor etc.)	MWh/an	197.539,00	86.874,00	RCR26 Consum anual de energie primară (din care: al locuințelor, clădirilor publice, întreprinderi lor etc.)	MWh/an	182.712,00	79.462,00	
		RCR29 Emisii de gaze cu efect de seră estimate	echivalent tone de CO ₂ /an	32.632,00	12.279,00	RCR29 Emisii de gaze cu efect de seră estimate	echivalent tone de CO ₂ /an	30.572,00	11.281,00	
Prioritatea 2 OS 2.4	73	Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond Text nou introdus				Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond Acțiunea 2.6 Gestionarea riscului de inundații Având în vedere inundațiile care au afectat RSE, în special județul Galați, a fost identificată nevoia de finanțare pentru acest tip de operațiune. Proiectele sprijinite vor contribui la reziliența comunităților afectate și vor avea în vedere abordarea "rebuild better".				Introducerea acestei acțiuni în cadrul OS 2.4 se realizează conform prevederilor Regulament UE 3236/ 2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE). Având în vedere recente inundații din județul Galați și faptul că vor fi necesare lucrări ample de reconstrucție, a fost identificată la nivelul Regiunii Sud-Est nevoia de finanțare pentru acest tip de operațiune.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
			În acest sens, se pot realiza următoarele tipuri de activități orientative: • realizarea de amenajări aferente acumulărilor nepermanente de apă; • reabilitarea, redimensionarea, supraînălțarea digurilor de apărare; • refacere terasament și taluze aferente digurilor de apărare; • regularizarea și stabilizarea locală a albiei râurilor și pâraurilor pe sectoarele identificate, • redimensionarea lucrărilor de artă din zonele afectate (poduri, podețe și traversări CF).																	
Prioritatea 2 OS 2.4	76	2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicat or</th><th>Unitat e de măsur ă</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO 74</td><td>Popula ția vizată de proiect e derula</td><td>persoa ne</td><td>117.00 0,00</td></tr></table>	ID	Indicat or	Unitat e de măsur ă	Ținta (2029)	RCO 74	Popula ția vizată de proiect e derula	persoa ne	117.00 0,00	2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicat or</th><th>Unitat e de măsur ă</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO25</td><td>Lucrări noi sau de consoli dare pentru protec</td><td>km</td><td>45</td></tr></table>	ID	Indicat or	Unitat e de măsur ă	Ținta (2029)	RCO25	Lucrări noi sau de consoli dare pentru protec	km	45	Având în vedere introducerea Acțiunii 2.6, pentru a asigura procesul de monitorizare, este necesară introducerea unui nou indicator de realizare. Ținta acestui indicator se va stabili după finalizarea actualizării cadrului de performanță.
ID	Indicat or	Unitat e de măsur ă	Ținta (2029)																	
RCO 74	Popula ția vizată de proiect e derula	persoa ne	117.00 0,00																	
ID	Indicat or	Unitat e de măsur ă	Ținta (2029)																	
RCO25	Lucrări noi sau de consoli dare pentru protec	km	45																	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			te în cadrul strateg iilor de dezvoltare teritori ală integrită				ția împotriva inundațiilor în zonele de coastă, pe malurile râurilor și ale lacurilor			
		RCO75	Strategii de dezvoltare teritori ală integrită care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	1,00					
		8S5	Clădiri publice care beneficiază de lucrări de consolidare	mp	40.615,00		Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritori ală integrită	persoane	117.000,00	
		8S6	Infrastucturi verzi	Km2	4,28					
						RCO75	Strategii de	contribuții la	1,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			construite sau optimizate pentru adaptarea la schimbările climatice				dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	strategii		
						8S5	Clădiri publice care beneficiază de lucrări de consolidare	mp	40.615,00	
						8S6	Infrastucturi verzi construite sau optimizate pentru adaptarea la schimbările	Km2	4,28	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE										
			zată pentru adapta rea la schimb ările climati ce			8S8	Utilizat ori ai infrast ructuri i care benefi ciază de infrast ructur a verde constr uită sau optimi zată pentru adapta rea la schimb ările climati ce	Număr persoa ne	219.00 0,00											
Prioritatea 2 OS 2.4	77	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție <table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>060. Măsurile de adaptare la schimbările climatice și</td><td>18.583.204,00</td></tr></table>				Cod	Cuquantum (EUR)	060. Măsurile de adaptare la schimbările climatice și	18.583.204,00	Secțiunea 2.1.1.1.3. Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție <table><tr><td>Cod</td><td>Cuquantum (EUR)</td></tr><tr><td>058 Măsurile de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și</td><td>21.491.643,00</td></tr></table>				Cod	Cuquantum (EUR)	058 Măsurile de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și	21.491.643,00	Introducerea unei noi acțiuni în cadrul OS 2.4 și a codului de intervenție 058 se realizează conform prevederilor Regulament UE 3236/ 2024 privind sprijinul regional de urgență pentru reconstrucție (RESTORE). Având în vedere recentele inundații din județul Galați și faptul că vor fi necesare lucrări ample de reconstrucție, a fost identificată la nivelul Regiunii Sud-Est nevoia de finanțarea pentru acest tip de operațiune.		
Cod	Cuquantum (EUR)																			
060. Măsurile de adaptare la schimbările climatice și	18.583.204,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
058 Măsurile de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și	21.491.643,00																			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		prevenirea și gestionarea riscurilor legate de climă: altele, de exemplu furtuni și secetă (inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice)		gestionarea riscurilor legate de climă: inundații și alunecări de teren (inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice)		Proiectele sprijinite vor contribui la reziliența comunităților afectate prin integrarea de măsuri de reducere a riscurilor de dezastre. În acest sens au fost realizate realocări ale fondurilor disponibile (21.491.643 euro FEDR pentru codul de intervenție 058) conform analizei realizate la nivel de program: - 4.000.000 euro FEDR de la codul de intervenție 021 din cadrul OS 1.3; - 4.300.000 euro FEDR de la codul de intervenție 060 din cadrul OS 2.4; - 6.500.000 euro FEDR de la codul de intervenție 081 din cadrul OS 2.8; - 3.091.643 euro FEDR de la codul de intervenție 086 din cadrul OS 2.8; - 3.600.000 euro FEDR de la codul de intervenție 086 din cadrul OS 3.2. Referitor la acțiunea care vizează înființarea de perdele forestiere de-a lungul drumurilor județene, aceasta putea fi utilizată ca o alternativă pentru finanțarea măsurilor de imunizare pentru proiectele de modernizare a drumurilor județene. Aceasta acțiune nu a fost lansată având în vedere că proiectele de modernizare drumuri județene nu au utilizat aceste resurse pentru asigurarea imunizării infrastructurii la schimbările climatice. Astfel, din cadrul Acțiunii 2.3, OS 2.4, se vor transfera 4.300.000 euro FEDR către Acțiunea 2.6, OS 2.4. Propunerea de modificare nu afectează concentrarea tematica pentru OP2, aceasta menținându-se la nivelul PR
		061. Prevenirea și gestionarea riscurilor naturale care nu au legătură cu clima (de exemplu cutremurele) și ale riscurilor legate de activitățile umane (de exemplu accidente tehnologice), inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a	90.727.211,00	060. Măsuri de adaptare la schimbările climatice și prevenirea și gestionarea riscurilor legate de climă: altele, de exemplu furtuni și secetă (inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice)	14.283.204,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		dezastrelor, abordări ecosistemice		061. Prevenirea și gestionarea riscurilor naturale care nu au legătură cu clima (de exemplu cutremurele) și ale riscurilor legate de activitățile umane (de exemplu accidentele tehnologice), inclusiv sensibilizare, sisteme și infrastructuri de protecție civilă și de gestionare a dezastrelor, abordări ecosistemice	90.727.211,00	SE la o valoare peste minimul de 30%, conform prevederilor din Regulamentul UE nr. 1058/2021. Propunerea de modificarea menține contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, transferul de fonduri realizându-se de la codul de intervenție 060 cu coeficient 100%, la codul 058 cu același coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice.
		Total	109.310.415,00	Total	126.502.058,00	
Prioritatea 2 OS 2.4	77	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		01. Grant	109.310.415,00	01. Grant	126.502.058,00	
		Total	109.310.415,00	Total	126.502.058,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
Prioritatea 2 OS 2.4	78	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate</td><td>10.931.041,00</td></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>98.379.374,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>109.310.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	98.379.374,00	Total	109.310.415,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate</td><td>10.931.041,00</td></tr><tr><td>33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială</td><td>115.571.017,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>126.502.058,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	115.571.017,00	Total	126.502.058,00	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
Cod	Cuquantum (EUR)																			
08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00																			
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	98.379.374,00																			
Total	109.310.415,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	10.931.041,00																			
33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	115.571.017,00																			
Total	126.502.058,00																			
Prioritatea 2 OS 2.4	78	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>109.310.415,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>109.310.415,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	109.310.415,00	Total	109.310.415,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>126.502.058,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>126.502.058,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	126.502.058,00	Total	126.502.058,00	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioară legată de modificarea alocării domeniilor de intervenție.				
Cod	Cuquantum (EUR)																			
03. Neutralitatea de gen	109.310.415,00																			
Total	109.310.415,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
03. Neutralitatea de gen	126.502.058,00																			
Total	126.502.058,00																			
Prioritatea 3 OS 2.8	93	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>081. Infrastructuri de transporturi urbane curate</td><td>74.696.973,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	74.696.973,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>081. Infrastructuri de transporturi urbane curate</td><td>68.196.973,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	68.196.973,00	Proiectele contractate sau cele aflate în pregătire pentru a fi depuse vizează investiții reduse în domeniul infrastructurii pentru combustibili alternativi, aceste investiții fiind finanțate și din alte surse (de ex PNRR). Având în vedere acest argument, propunem transferul a 9.591.643 euro FEDR din cadrul Priorității 3, Acțiunea 3.1, OS 2.8, din rezerva de flexibilitate a P3 (30.046.114 euro FEDR) către Prioritatea 2, Acțiunea 2.6, OS 2.4 .								
Cod	Cuquantum (EUR)																			
081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	74.696.973,00																			
Cod	Cuquantum (EUR)																			
081. Infrastructuri de transporturi urbane curate	68.196.973,00																			

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		082. Material rulant de transport urban curat	50.700.819,00	082. Material rulant de transport urban curat	50.700.819,00	Propunerea de modificare nu afectează concentrarea tematica pentru OP2, aceasta menținându-se la nivelul PR SE la o valoare peste minimul de 30%, conform prevederilor din Regulamentul UE nr. 1058/2021. Propunerea de modificare menține contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, transferul de fonduri realizându-se de la codurile de intervenție 081 și 086, cu coeficient 100%, la codul 058 cu același coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice.
		083. Infrastructuri pentru bicicliști	30.109.693,00	083. Infrastructuri pentru bicicliști	30.109.693,00	
		084. Digitalizarea transportului urban	3.372.005,00	084. Digitalizarea transportului urban	3.372.005,00	
		086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi	4.091.643,00	086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi	1.000.000,00	
		093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)	7.000.000,00	093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)	7.000.000,00	
		169. Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale	150.000,00	169. Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale	150.000,00	
		170. Îmbunătățirea capacității autorităților responsabile cu programele și a organismelor	200.000,00	170. Îmbunătățirea capacității autorităților responsabile cu programele și a organismelor	200.000,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		implicate în execuția fondurilor		implicate în execuția fondurilor		
		Total	170.321.133,00	Total	160.729.490,00	
Prioritatea 3 OS 2.8	93	Secțiunea 2.1.1.1.3.		Secțiunea 2.1.1.1.3.		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioara legata de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		01. Grant	170.321.133,00	01. Grant	160.729.490,00	
		Total	170.321.133,00	Total	160.729.490,00	
Prioritatea 3 OS 2.8	93	Secțiunea 2.1.1.1.3.		Secțiunea 2.1.1.1.3.		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioara legata de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	17.907.225,00	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	17.907.225,00	
		18. Alte tipuri de instrumente teritoriale – Municipii, orașe și suburbii	152.413.908,00	18. Alte tipuri de instrumente teritoriale – Municipii, orașe și suburbii	142.822.265,00	
		Total	170.321.133,00	Total	160.729.490,00	
Prioritatea 3 OS 2.8	94	Secțiunea 2.1.1.1.3.		Secțiunea 2.1.1.1.3.		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioara legata de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Tabelul 6: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen		Tabelul 6: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen		
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE					
		03. Neutralitatea de gen		170.321.133,00		03. Neutralitatea de gen		160.729.490,00							
		Total		170.321.133,00		Total		160.729.490,00							
Prioritatea 4 OS 3.2	100	Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Propune modificarea țintei indicatorului de rezultat <i>RCR 55 Număr anual de utilizatori de drumuri nou construite, reconstruite, reabilitate sau modernizate</i> , pentru a corela valorile rezultate în urma realizării studiilor de trafic pentru proiectele depuse în cadrul acestui apel.					
		Indicator		UM		Indicator		UM							
				Valoar ea de referi nță				Valoare a de referinț ă							
				Țintă				Țintă							
RCR55 Număr anual de utilizatori de drumuri nou construite, reconstruite, reabilitate sau modernizate		pasa ger-km/ an		4.508.894,00		4.779.427,00		RCR55 Număr anual de utilizatori de drumuri nou construite, reconstruite, reabilitate sau modernizate		pasa ger-km/ an		6.522.696,00		8.657.253,00	
8S13 Utilizatori anuali de transport public naval		Pasa geri/ an		93.935,00		122.115,00		8S13 Utilizatori anuali de transport public naval		Pasa geri/ an		93.935,00		122.115,00	
Prioritatea 4 OS 3.2	100	Secțiunea 2.1.1.1.3.				Secțiunea 2.1.1.1.3.				Operațiunea care vizează infrastructura pentru combustibili alternativi propusa in cadrul PR SE, ca măsura pentru asigurarea imunizării proiectelor de drumuri județene nu a fost demarata având in vedere ca proiectele de modernizare drumuri județene au solicitat in foarte mica măsura (1 din cele 8 proiecte) utilizarea acestora (pentru 7 proiecte masurile de imunizare au fost incluse in cadrul proiectelor de drumuri județene, nefiind necesara accesarea unor fonduri alocate in cadrul Apelului pentru finanțarea stațiilor de încărcare/realimentare). Având in vedere acest argument, propunem transferul a					
		Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție				Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție									
		Cod		Cuantum (EUR)		Cod		Cuantum (EUR)							
		086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi		4.000.000,00		086. Infrastructuri pentru combustibili alternativi		400.000,00							
		093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate		161.632.594,00		093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate		161.632.594,00							

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		(autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)		(autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)		3.600.000,00 euro FEDR din cadrul Priorității 4, Acțiunea 4.1, OS 3.2, din rezerva de flexibilitate a P4 (35.393.316 euro FEDR) , către Prioritatea 2, Acțiunea 2.6, OS 2.4 . Propunerea de modificare menține contribuția PR SE la obiectivele legate de schimbările climatice, transferul de fonduri realizându-se de la codul de intervenție 086, cu coeficient 100%, la codul 058 cu același coeficient pentru calcularea sprijinului acordat obiectivelor legate de schimbările climatice.
		116. Căi navigabile interne și porturi (regionale și locale)	35.000.000,00	116. Căi navigabile interne și porturi (regionale și locale)	35.000.000,00	
		Total	200.632.594,00	Total	197.032.594,00	
Prioritatea 4 OS 3.2	101	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 5: Dimensiunea 2 – Formă de finanțare		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioara legata de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		01. Grant	200.632.594,00	01. Grant	197.032.594,00	
		Total	200.632.594,00	Total	197.032.594,00	
Prioritatea 4 OS 3.2	101	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 6: Dimensiunea 3 – Mecanism teritorial de punere în practică și abordare teritorială		Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioara legata de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
		Cod	Cuquantum (EUR)	Cod	Cuquantum (EUR)	
		08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	45.000.000,00	08. ITI – Alte tipuri de teritorii vizate	45.000.000,00	
		33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	155.632.594,00	33. Alte abordări – Nicio orientare teritorială	152.032.594,00	
		Total	200.632.594,00	Total	197.032.594,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE												
Prioritatea 4 OS 3.2	101	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>200.632.594,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>200.632.594,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	200.632.594,00	Total	200.632.594,00	<i>Secțiunea 2.1.1.1.3.</i> Tabelul 8: Dimensiunea 7 – Dimensiunea egalității de gen <table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>03. Neutralitatea de gen</td><td>197.032.594,00</td></tr><tr><td>Total</td><td>197.032.594,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	03. Neutralitatea de gen	197.032.594,00	Total	197.032.594,00	Justificarea propunerii de modificare este aceeași cu cea de la linia anterioara legata de modificarea alocării domeniilor de intervenție.
Cod	Cuquantum (EUR)															
03. Neutralitatea de gen	200.632.594,00															
Total	200.632.594,00															
Cod	Cuquantum (EUR)															
03. Neutralitatea de gen	197.032.594,00															
Total	197.032.594,00															
Prioritatea 6 OS 5.1	117	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Tipuri de interventii: • <i>îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zonele cu potențial turistic valoros; pot fi finanțate proiecte inovative de diversificare a serviciilor si activităților oferite turiștilor cu scopul creșterii accesibilității obiectivelor</i> • <i>dezvoltarea și punerea în valoare a statiunilor turistice urbane, balneare și balneoclimaterice prin dezvoltarea infrastructurii turistice specifice, dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de utilitate publica aferentă</i> • <i>conservarea, protectia, restaurarea și valorificarea durabila a patrimoniului cultural și istoric, dezvoltarea serviciilor aferente (ex. restaurarea, consolidarea, etc,</i>	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> Tipuri de interventii: • <i>îmbunătățirea infrastructurii de turism, în special în zonele cu potențial turistic valoros; pot fi finanțate proiecte inovative de diversificare a serviciilor si activităților oferite turiștilor cu scopul creșterii accesibilității obiectivelor</i> • <i>dezvoltarea și punerea în valoare a statiunilor turistice urbane, balneare și balneoclimaterice prin dezvoltarea infrastructurii turistice specifice, dezvoltarea și modernizarea infrastructurii de utilitate publica aferentă</i> • <i>conservarea, protectia, restaurarea și valorificarea durabila a patrimoniului cultural și istoric, dezvoltarea serviciilor aferente (ex. restaurarea, consolidarea, etc,</i>	Accesibilitatea și calitatea serviciilor de îngrijire pentru grupurile vulnerabile trebuie îmbunătățite. În acest sens se va sprijini furnizarea de locuințe sociale. Această abordare va contribui la sprijinirea convergenței sociale ascendente, în conformitate cu analiza de țară efectuată de serviciile Comisiei pe baza caracteristicilor cadrului de convergență socială. În pofida îmbunătățirilor recente, riscul de sărăcie și inegalitatea rămân la cote ridicate, cu disparități importante între diferitele categorii de populație.												

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
		dotarea monumentelor istorice și patrimoniului cultural; construire/ modernizare / reabilitare / extindere / dotare clădiri cu funcții culturale etc) • <i>regenerarea urbană și securitatea spațiilor publice</i> - activități de reabilitare integrată a spațiilor publice urbane (inclusiv infr tehnico-edilitara aferenta) în zone precum: spatii din interiorul ansamblurilor de locuințe, zone de faleză, maluri, zone istorice, zone si cartiere rezidențiale localizate inclusiv în afara zonelor centrale, locuri de joaca pentru copii, scuaruri, piețe, alei pietonale, zone pietonale și semi-pietonale în afara zonelor centrale, piste de biciclete, mobilier urban, digitalizare smart, etc.	dotarea monumentelor istorice și patrimoniului cultural; construire/ modernizare / reabilitare / extindere / dotare clădiri cu funcții culturale etc) • <i>regenerarea urbană și securitatea spațiilor publice</i> - activități de reabilitare integrată a spațiilor publice urbane (inclusiv infr tehnico-edilitara aferenta) în zone precum: spatii din interiorul ansamblurilor de locuințe, zone de faleză, maluri, zone istorice, zone si cartiere rezidențiale localizate inclusiv în afara zonelor centrale, locuri de joaca pentru copii, scuaruri, piețe, alei pietonale, zone pietonale și semi-pietonale în afara zonelor centrale, piste de biciclete, mobilier urban, digitalizare smart, etc. • construire și modernizare/reabilitare locuințe sociale	
Prioritatea 6 OS 5.1	117	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> În cadrul acestui apel se pot finanța suplimentar intervențiilor din Acțiunea 6.1	<i>Secțiunea 2.1.1.1.1. Intervenții din fond</i> În cadrul acestui apel se pot finanța suplimentar intervențiilor din Acțiunea 6.1	Având în vedere propunerea de introduce a intervenției privind locuințele sociale în cadrul Acțiunii 6.1, nu mai este necesară menționarea acesteia la apelul pentru etapizate, fiind eligibilă atât pentru proiectele etapizate, cât și pentru proiectele noi.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																
		•Dotări interioare și pt expunerea și protecția patrimoniului cultural mobil și imobil; •construirea/modernizarea unor centre culturale în orașele mici și mijlocii; •ecologizare lac și zone de promenadă; •reabilitarea unor străzi în zona de intervenție a proiectului; •construire și modernizare/reabilitare locuințe sociale	•dotări interioare și pt expunerea și protecția patrimoniului cultural mobil și imobil; •construirea/modernizarea unor centre culturale în orașele mici și mijlocii; •ecologizare lac și zone de promenadă; •reabilitarea unor străzi în zona de intervenție a proiectului; •construire și modernizare/reabilitare locuințe sociale																	
Prioritatea 6 OS 5.1	121	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO 36</td><td>Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la</td><td>hectare</td><td>10,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la	hectare	10,00	Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori Tabelul 2: Indicatori de realizare <table><tr><th>ID</th><th>Indicator</th><th>Unitate de măsură</th><th>Ținta (2029)</th></tr><tr><td>RCO 36</td><td>Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la</td><td>hectare</td><td>10,00</td></tr></table>	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)	RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la	hectare	10,00	Având în vedere introducerea intervenției privind locuințele sociale în cadrul Acțiunii 6.1, pentru a asigura procesul de monitorizare, este necesară introducerea unui nou indicator de realizare. Ținta acestui indicator se va stabili după finalizarea actualizării cadrului de performanță.
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																	
RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la	hectare	10,00																	
ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (2029)																	
RCO 36	Infrastructuri verzi care beneficiază de sprijin pentru alte scopuri decât adaptarea la	hectare	10,00																	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			schimbările climatice				schimbările climatice			
		RCO 74	Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	1.349.000,00	RCO 65	Capacitatea locuințelor sociale noi sau modernizate	persoane	280	
		RCO 75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	11,00	RCO 74	Populația vizată de proiecte derulate în cadrul strategiilor de dezvoltare teritorială integrată	persoane	1.349.000,00	
		RCO 76	Proiecte integrate de dezvoltare	proiecte	11,00	RCO 75	Strategii de dezvoltare teritorială integrată care beneficiază de sprijin	contribuții la strategii	11,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
			teritoria lă				ază de sprijin			
		RCO 77	Număru l siturilor cultural e și turistice care benefici ază de sprijin	situri culturale și turistice	15,0 0	RCO 76	Proiecte integrat e de dezvolta re teritorial ă	proiect e	11,00	
		RCO 114	Spații deschis e create sau reabilita te în zonele urbane	metri pătrați	167. 058, 00	RCO 77	Numărul siturilor culturale și turistice care benefici ază de sprijin	situri cultura le și turistic e	15,00	
						RCO 114	Spații deschise create sau reabilita te în zonele urbane	metri pătrați	167.05 8,00	
Prioritatea 6 OS 5.1	122	<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 3: Indicatori de rezultat				<i>Secțiunea 2.1.1.1.2. Indicatori</i> Tabelul 3: Indicatori de rezultat				Având în vedere introducerea intervenției privind locuințele sociale în cadrul Acțiunii 6.1, pentru a asigura procesul de monitorizare, este necesară introducerea unui nou indicator de rezultat. Ținta acestui indicator se va stabili după finalizarea actualizării cadrului de performanță.
		ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (202 9)	ID	Indicator	Unitate de măsură	Ținta (202 9)	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL				TEXTUL REFORMULAT/ NOU				JUSTIFICARE
		RCR 77	Număr de vizitatori ai siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin	vizitatori /an	66.000,00	RCR 67	Numărul anual de utilizatori ai locuințelor sociale noi sau modernizate	utilizatori /an	196	
		8S17	Populația care are acces la spațiile publice noi sau modernizate în zonele urbane	Număr	65.521,00	RCR 77	Număr de vizitatori ai siturilor culturale și turistice care beneficiază de sprijin	vizitatori /an	66.000,00	
						8S17	Populația care are acces la spațiile publice noi sau modernizate în zonele urbane	Număr	65.521,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE																		
Prioritatea 6 OS 5.1	122	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Secțiunea 2.1.1.1.3. Defalcare orientativă a resurselor programate Tabelul 4: Dimensiunea 1 – Domeniu de intervenție	Având în vedere propunere de introducere a unei noi intervenții în cadrul Acțiunii 6.1 privind locuințele sociale, este necesară introducerea unui nou cod de intervenție, respectiv codul 126.																		
		<table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>079. Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră</td><td>5.000.000,00</td></tr><tr><td>093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)</td><td>3.000.000,00</td></tr><tr><td>127. Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate</td><td>2.000.000,00</td></tr><tr><td>165. Protejarea, dezvoltarea și promovarea</td><td>22.564.912,00</td></tr></table>	Cod		Cuquantum (EUR)	079. Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră	5.000.000,00	093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)	3.000.000,00	127. Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	2.000.000,00	165. Protejarea, dezvoltarea și promovarea	22.564.912,00	<table><tr><th>Cod</th><th>Cuquantum (EUR)</th></tr><tr><td>079. Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră</td><td>5.000.000,00</td></tr><tr><td>093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)</td><td>3.000.000,00</td></tr><tr><td>126. Infrastructuri de locuit (altele decât cele pentru migranți, refugiați și persoane care solicită sau se află sub protecție internațională</td><td>5.000.000,00</td></tr></table>	Cod	Cuquantum (EUR)	079. Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră	5.000.000,00	093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)	3.000.000,00	126. Infrastructuri de locuit (altele decât cele pentru migranți, refugiați și persoane care solicită sau se află sub protecție internațională	5.000.000,00
		Cod	Cuquantum (EUR)																			
		079. Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră	5.000.000,00																			
		093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)	3.000.000,00																			
127. Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	2.000.000,00																					
165. Protejarea, dezvoltarea și promovarea	22.564.912,00																					
Cod	Cuquantum (EUR)																					
079. Protecția naturii și a biodiversității, patrimoniul natural și resursele naturale, infrastructura verde și cea albastră	5.000.000,00																					
093. Alte drumuri reconstruite sau modernizate (autostrăzi, drumuri naționale, regionale sau locale)	3.000.000,00																					
126. Infrastructuri de locuit (altele decât cele pentru migranți, refugiați și persoane care solicită sau se află sub protecție internațională	5.000.000,00																					

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
		activelor turistice publice și servicii turistice		127. Alte infrastructuri sociale care contribuie la incluziunea socială în comunitate	2.000.000,00	
		166. Protejarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului cultural și servicii culturale	43.350.000,00	165. Protejarea, dezvoltarea și promovarea activelor turistice publice și servicii turistice	22.564.912,00	
		168. Regenerarea fizică și securitatea spațiilor publice	24.230.000,00	166. Protejarea, dezvoltarea și promovarea patrimoniului cultural și servicii culturale	38.350.000,00	
		169. Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale	200.000,00	168. Regenerarea fizică și securitatea spațiilor publice	24.230.000,00	
		170. Îmbunătățirea capacității autorităților responsabile cu programele și a organismelor implicate în execuția fondurilor	100.000,00	169. Inițiative de dezvoltare teritorială, inclusiv pregătirea strategiilor teritoriale	200.000,00	
		Total	100.444.912,00	170. Îmbunătățirea capacității autorităților	100.000,00	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
			responsabile cu programele și a organismelor implicate în execuția fondurilor		
			Total	100.444.912,00	
Prioritatea 7	134	<i>Secțiunea Tipurile de acțiuni aferente</i> În vederea simplificării implementării fondurilor prin eliminarea documentației excesive, se are în vedere utilizarea la nivelul AT PR SE a opțiunii de costuri simplificate conform prevederilor art. 54 (b) din CRP, respectiv utilizarea unei rate forfetare în ceea ce privește cheltuielile administrative ale AM PR SE, respectiv costuri indirecte în procent de 15% din cheltuielile eligibile directe cu salariile personalului.	<i>Secțiunea Tipurile de acțiuni aferente</i> În vederea simplificării implementării fondurilor prin eliminarea documentației excesive, se are în vedere utilizarea la nivelul AT PR SE a opțiunii de costuri simplificate conform prevederilor art. 54 (b) din CRP. respectiv utilizarea unei rate forfetare în ceea ce privește cheltuielile administrative ale AM PR SE, respectiv costuri indirecte în procent de 15% din cheltuielile eligibile directe cu salariile personalului.		În vederea simplificării implementării fondurilor prin eliminarea documentației excesive, se are în vedere utilizarea la nivelul AT PR SE a opțiunii de costuri simplificate conform prevederilor din CRP - propunem modificarea textului aferent acestei priorități fără a limita utilizarea acestei opțiuni la un anumit art din RDC, în funcție de obiectele proiectelor de asistență tehnică.

C. Condiții favorizante

Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale	151	Obiectiv Specific	Îndeplinirea condiției favorizante	Obiectiv Specific	Îndeplinirea condiției favorizante	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		RSO1.1. Dezvoltarea și sporirea capacităților de	Nu		RSO1.1. Dezvoltarea și sporirea capacităților de	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	ărilor existen te în ceea ce priveșt e disemi narea inovării și digitaliz area;		diffusion-of-innovatio.pdf Analiza barierelor în calea digitizării mediului public și privat: https://www.poc.research.arch.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/bariere-digitalizare.pdf	
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I Strategi a sau strategi ile de speciali zare intelige ntă trebuie să fie sprijinit ă (sprijini te) de: 1. o analiză la zi a provoc ărilor existen	Justificare	Justificare Analiza factorilor care obstrucționează difuzarea inovației a concluzionat că principalele provocări sunt legate de finanțarea redusă pentru CDI; nivelul scăzut de colaborare (public-public și public-privat); lipsa unei coordonări eficiente a politicilor; integrarea scăzută în ERA; masa critică scăzută de cercetători în sistemul CDI din România; lipsa predictibilității cadrului legal; și cultura scăzută pentru inovație. În ceea ce privește provocările digitalizării, acestea sunt legate de lipsa educației digitale; nivelul scăzut de finanțare publică pentru digitalizarea IMM-urilor; ambiguitatea și lipsa unei evoluții coerente a instrumentelor de guvernare electronică; și dezvoltarea insuficientă a serviciilor publice electronice în România. Principalele măsuri avute în vedere pentru a	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
	te în ceea ce privește diseminarea inovării și digitalizarea;		răspunde provocărilor identificate la nivel național și regional sunt: creșterea bazată pe dovezi în elaborarea politicilor, integrarea mecanismelor de monitorizare și evaluare, creșterea finanțării CDI și eficienței acesteia, propagarea digitalizării în toate domeniile de activitate și creșterea interoperabilității sistemului IT național.									
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernare a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriul 2. existența unei instituții sau a unui organism național/regional competent care să fie responsabil cu managementul strategiei de speciali	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td> Regulamentul de Funcționare (ROF) aprobat de MCID 20492/10.05.2022 https://www.research.gov.ro/wp-content/uploads/2022/11/ro-f-mcid-10-05-2022.pdf Ordinul MCID nr. 458/31.07.2019 privind Regulamentul de Funcționare al CCSI: https://www.poc.research.gov.ro/ro/articol/4380/2021-2027-condi-ie-favorizanta-2021-2027 </td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Regulamentul de Funcționare (ROF) aprobat de MCID 20492/10.05.2022 https://www.research.gov.ro/wp-content/uploads/2022/11/ro-f-mcid-10-05-2022.pdf Ordinul MCID nr. 458/31.07.2019 privind Regulamentul de Funcționare al CCSI: https://www.poc.research.gov.ro/ro/articol/4380/2021-2027-condi-ie-favorizanta-2021-2027	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernare a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Nu												
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Regulamentul de Funcționare (ROF) aprobat de MCID 20492/10.05.2022 https://www.research.gov.ro/wp-content/uploads/2022/11/ro-f-mcid-10-05-2022.pdf Ordinul MCID nr. 458/31.07.2019 privind Regulamentul de Funcționare al CCSI: https://www.poc.research.gov.ro/ro/articol/4380/2021-2027-condi-ie-favorizanta-2021-2027											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	zare intelige ntă;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 2. existen ța unei instituți i sau a unui organism naționa l/regio nal compet ent care să fie respon sabil cu manag ement ul strategi ei de speciali zare intelige ntă;		Justificare Managementul strategiei de specializare inteligentă se concentrează pe guvernanța multilevel între nivelurile național și regional. Comitetul de Coordonare pentru Specializare Inteligentă a fost stabilit pentru o cooperare eficientă între nivelurile național și regional. Această structură are un rol strategic de decizie în adoptarea, monitorizarea, evaluarea și revizuirea SNCISI, stabilind mecanismul de integrare și legătură cu RIS3 pentru a identifica sinergiile între S3 și a recomanda acțiuni pentru a le valorifica. La nivel național, Ministerul RID este instituția responsabilă de NSRISS, având putere decizională pentru a asigura gestionarea NSRISS ca autoritate de stat pentru cercetarea științifică, dezvoltarea tehnologică și inovare. Agențiile de Dezvoltare Regională sunt responsabile de RIS3, având putere decizională pentru a asigura gestionarea RIS3 la nivel operațional. Managementul strategic al RIS3 este asigurat de Consorțiul Regional pentru Inovare (CRI) pentru fiecare regiune.	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		Justificare		

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 3. instrumente de monitorizare și evaluare pentru a măsura performanțele în direcția atingerii obiectivelor strategiei;	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td> Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21093/05.09.2023 https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/275008 PNIM poate fi accesat : https://www.pnim.mcid.gov.ro Ordinul MCID nr. 20486/29.02.2024 privind metodologia națională EDP și Planurile de Acțiune Integrate pentru criteriile 3 și 4: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/ordin-nr-20486_29-februarie-2024_criteriile-3-si-4_conditie-favorizanta-mcid.pdf </td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21093/05.09.2023 https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/275008 PNIM poate fi accesat : https://www.pnim.mcid.gov.ro Ordinul MCID nr. 20486/29.02.2024 privind metodologia națională EDP și Planurile de Acțiune Integrate pentru criteriile 3 și 4: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/ordin-nr-20486_29-februarie-2024_criteriile-3-si-4_conditie-favorizanta-mcid.pdf	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante								
Nu												
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Ordinul ministrului cercetării, inovării și digitalizării nr. 21093/05.09.2023 https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/275008 PNIM poate fi accesat : https://www.pnim.mcid.gov.ro Ordinul MCID nr. 20486/29.02.2024 privind metodologia națională EDP și Planurile de Acțiune Integrate pentru criteriile 3 și 4: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/ordin-nr-20486_29-februarie-2024_criteriile-3-si-4_conditie-favorizanta-mcid.pdf											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 3. instrumente de monitorizare și evaluare pentru a măsura performanțele în direcția atingerii obiectivelor strategiei;			Justificare Sistemul de monitorizare și evaluare a fost proiectat, dezvoltat și integrat în structurile la nivel național și regional care asigură trasabilitatea datelor necesare pentru a sprijini procesele aferente. Sistemul include indicatori definiți, o metodologie comună de monitorizare și evaluare și un mecanism comun pentru colectarea/analiza datelor legate de S3. Instrumentele asigură uniformitatea indicatorilor, evită suprapunerile și permit valorificarea datelor colectate la nivel regional și național. Indicatorii sunt asociați cu ecosistemul de cercetare și inovare, domeniile de specializare inteligentă și proiectele care contribuie la S3. Responsabil pentru coordonarea sistemului național de monitorizare și evaluare este Direcția pentru politici și strategii CDI, Inovare și Transfer Tehnologic din cadrul MCID. La nivel regional, fiecare RIS3 are propriul său mecanism și structuri de monitorizare și evaluare care asigură transmiterea datelor către platforma integrată de monitorizare (componenta regională). Sistemul de monitorizare și evaluare este implementat pe baza planificării naționale și regionale.	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		Justificare			
Tabelul 12: Condiții favorizante	151 Criteriu I 4.	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Îndep linire Trimitere la documente relevante	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU		JUSTIFICARE
1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	existența unei cooperări funcționale între părțile interesate („procesul de descoperire antreprenorială”);	Nu		criterii		specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
				Da	Ordinul MCID 20486/29.02.2024 privind metodologia națională EDP și Planurile de Acțiune Integrate pentru criteriile 3 și 4: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/ordin-nr-20486_29-februarie-2024_criteriile-3-si-4_conditie-favorizanta-mcid.pdf Ordinul MLPDA nr. 3630/13.08.2020 Strategiiile Regionale de Specializare Inteligentă (RIS3) pe baza metodologiei regionale EDP poate fi accesat: https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocument/229504	
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a	151 Criteriul 14. existența unei					Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		Justificare		Justificare		
				Domeniile și subdomeniile naționale de specializare inteligentă pentru perioada 2021-2027 reflectate în SNCISI au		

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	cooperări funcționale între părțile interesate („procesul de descoperire antrepr enorială”);		rezultat dintr-un proces de descoperire antreprenorială desfășurat în 2020 pe baza unei metodologii pentru realizarea EDP. O versiune actualizată a metodologiei a fost aprobată în februarie 2024. RIS3 au fost dezvoltate pe baza exercițiilor EDP desfășurate la nivelul fiecărei regiuni conform unei metodologii regionale EDP. La nivel național și regional, EDP a fost implementat ca un proces interactiv și inclusiv implicând afaceri, cercetare, societate civilă și administrație publică. Aplicarea continuă a celor două metodologii EDP se desfășoară pe baza planificării naționale și regionale. Se așteaptă ca parte a revizuirii să aprofundeze specializarea prin definirea foilor de parcurs asociate subdomeniilor, care pot permite o poziție mai înaltă în lanțurile globale cu valoare adăugată.									
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 5. acțiuni necesare pentru îmbunătățirea sistemelor de cercetare și	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndepl inire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>ROF MCID poate fi accesat: https://www.mcid.gov.ro/minister/organizare/</td></tr></table>	Îndepl inire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	ROF MCID poate fi accesat: https://www.mcid.gov.ro/minister/organizare/	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Nu												
Îndepl inire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	ROF MCID poate fi accesat: https://www.mcid.gov.ro/minister/organizare/											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	inovare naționale sau regionale, după caz;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 5. acțiuni necesare pentru îmbunătățirea sistemelor de cercetare și inovare naționale sau regionale, după caz;			Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Justificare	
			Pentru a aborda provocările la nivelul RO, se implementează în prezent o serie de reforme structurale necesare pentru îmbunătățirea sistemului CDI. Astfel, în conformitate cu prevederile componentelor (7 și 9) ale NRRP, recomandările PSF sunt abordate cu scopul de a crea un mediu sustenabil, predictibil și simplificat pentru instituțiile de cercetare și afaceri, crescând accesul la finanțare cu accent pe contribuția la tranziția digitală, creșterea capacității de inovare a sistemului CDI pentru a crea sinergii între cercetare și afaceri. Pentru a face față noilor responsabilități care derivă din condiția favorizantă și din provocările la nivel național și european în termeni de performanțe CDI, MCID și-a revizuit structura. Directorii noilor departamente sunt membri în cadrul CCSS, fiind parte din procesul decizional în termeni de politici CDI și S3 împreună cu reprezentanții ADR-urilor.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 6. acțiuni de sprijinire a tranziției industriale, după caz;	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Planul de măsuri privind gestionarea tranziției industriale în România poate fi accesat: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf</td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Planul de măsuri privind gestionarea tranziției industriale în România poate fi accesat: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Nu												
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Planul de măsuri privind gestionarea tranziției industriale în România poate fi accesat: https://www.poc.research.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/plan_tranz_industriala_rev2-iun-2021.pdf											
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 6. acțiuni de sprijinire a tranziției industriale, după caz;	<table><tr><td>Justificare</td></tr><tr><td></td></tr></table>	Justificare		<table><tr><td>Justificare</td></tr><tr><td>Planul de Gestionare a Tranziției Industriale în România se concentrează pe următoarele tipuri principale de intervenții: 1) investiții inovatoare (încurajarea întreprinderilor să adopte tehnologii Industry 4.0, inclusiv mecanisme de gestionare a proprietății industriale); 2) investiții în factori care conduc la adoptarea Industry 4.0: cadrul legislativ, definirea standardelor de interoperabilitate, securitate, eficiență energetică; 3) competențe (instruire și educație la nivel de întreprindere); și 4) conștientizare și guvernanță (diseminarea cunoștințelor și aplicațiilor tehnologiei Industry 4.0 și asigurarea unei guvernante eficiente bazate pe colaborarea cu partenerii</td></tr></table>	Justificare	Planul de Gestionare a Tranziției Industriale în România se concentrează pe următoarele tipuri principale de intervenții: 1) investiții inovatoare (încurajarea întreprinderilor să adopte tehnologii Industry 4.0, inclusiv mecanisme de gestionare a proprietății industriale); 2) investiții în factori care conduc la adoptarea Industry 4.0: cadrul legislativ, definirea standardelor de interoperabilitate, securitate, eficiență energetică; 3) competențe (instruire și educație la nivel de întreprindere); și 4) conștientizare și guvernanță (diseminarea cunoștințelor și aplicațiilor tehnologiei Industry 4.0 și asigurarea unei guvernante eficiente bazate pe colaborarea cu partenerii	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.				
Justificare												
Justificare												
Planul de Gestionare a Tranziției Industriale în România se concentrează pe următoarele tipuri principale de intervenții: 1) investiții inovatoare (încurajarea întreprinderilor să adopte tehnologii Industry 4.0, inclusiv mecanisme de gestionare a proprietății industriale); 2) investiții în factori care conduc la adoptarea Industry 4.0: cadrul legislativ, definirea standardelor de interoperabilitate, securitate, eficiență energetică; 3) competențe (instruire și educație la nivel de întreprindere); și 4) conștientizare și guvernanță (diseminarea cunoștințelor și aplicațiilor tehnologiei Industry 4.0 și asigurarea unei guvernante eficiente bazate pe colaborarea cu partenerii												

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
			pentru a atinge obiectivele planului). Aceste elemente au fost, de asemenea, preluate, acolo unde a fost cazul și relevant, în programele regionale. Această abordare este reflectată și în JTP.									
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 7. măsuri de consolidare a cooperării cu partenerii din afara unui anumit stat membru în domeniile prioritare sprijinite de strategia de specializare inteligentă.	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndepl inire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Acțiunile de sprijinire a colaborării internaționale incluse în SNCISI 2022-2027 pot fi accesate la: https://www.poc.research.arch.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/sncisi_19-iulie.pdf</td></tr></table>	Îndepl inire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Acțiunile de sprijinire a colaborării internaționale incluse în SNCISI 2022-2027 pot fi accesate la: https://www.poc.research.arch.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/sncisi_19-iulie.pdf	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Nu												
Îndepl inire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Acțiunile de sprijinire a colaborării internaționale incluse în SNCISI 2022-2027 pot fi accesate la: https://www.poc.research.arch.gov.ro/uploads/2021-2027/conditie-favorizanta/sncisi_19-iulie.pdf											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
Tabelul 12: Condiții favorizante 1.1. Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă	151 Criteriu I 7. măsuri de consolidare a cooperării cu partenerii din afara unui anumit stat membru în domeniile prioritare sprijinite de strategia de specializare inteligentă.		Justificare Acțiunile de sprijinire a colaborării internaționale au fost stabilite în SNCIS I 2022-2027 și RIS3. Programele regionale și PoCIDIF oferă sprijin pentru operațiuni de cooperare internațională și interregională pentru actorii CDI și întreprinderi. Scopul este de a crește capacitatea firmelor autohtone de a produce inovație, inclusiv inovație disruptivă și de a crea nișe pentru valorificarea economică a rezultatelor CDI pe piețele internaționale, inclusiv prin integrarea în soluții multinaționale în România. Participarea actorilor relevanți în CoP R3 este promovată și încurajată la nivel național și regional. Se fac eforturi pentru a implica actorii naționali și regionali relevanți în participarea la platformele tematice S3 și în dezvoltarea parteneriatelor tematice pentru specializare inteligentă. Prin platforma de monitorizare descrisă la criteriul 3, datele privind dinamica principalelor acțiuni de sprijinire a colaborării internaționale sunt colectate, procesate și analizate.	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 5527, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 1.1 Buna guvernanță a strategiei naționale sau regionale de specializare inteligentă. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		Justificare		
Tabelul 12: Condiții favorizante 3.1. Planificarea	166 Criteriul 1. Cuprin	Trimitere la documente relevante (PI) 2021-2030 HG 1312 / 31.12.2021	Trimitere la documente relevante (PI) 2021-2030 HG 1312 / 31.12.2021	Lista proiectelor prioritare de infrastructură rutieră de interes județean la nivelul Regiunii Sud-Est a fost suplimentată cu alte 6 proiecte de drumuri județene prioritizate la nivelul regiunii, conform Hotărârii CDR nr. 6

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
globală a transporturilor la nivelul corespunzător	de o evaluare economică a investițiilor planificate, susținută de o analiză a cererii și de o modelare a traficului, care ar trebui să ia în considerare impactul preconizat al deschiderii piețelor	http://support-mpgt.ro/programul-investitional-2021-2030/ PDR SE 2021-2027 https://www.adrse.ro/Documente/Planificare/PDR/2021/Transport_Rutier_Feroviar_SE.pdf Lista proiectelor prioritare de infrastructură rutieră de interes județen la nivelul RSE https://www.adrse.ro/Documente/Planificare/PDR/2021/Hotarare_CD_R_DJ_2021-2027.pdf	http://support-mpgt.ro/programul-investitional-2021-2030/ PDR SE 2021-2027 https://www.adrse.ro/Documente/Planificare/PDR/2021/Transport_Rutier_Feroviar_SE.pdf Lista proiectelor prioritare de infrastructură rutieră de interes județen la nivelul RSE https://www.adrse.ro/Documente/Planificare/PDR/2021/Hotarare_CD_R_DJ_2021-2027.pdf https://www.adrse.ro/Documente/Planificare/PDR/2021/Hotarari_CD_R_prioritizare_drumuri_judetene.pdf	din 29.01.2025. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	r de servicii feroviare.			
Tabelul 12: Condiții favorizante 3.1. Planificarea globală a transporturilor la nivelul corespunzător	166 Criteriul 1. Cuprinde o evaluare economică a investițiilor planificate, susținută de o analiză a cererii și de o modelare a traficului, care ar trebui să ia în	Justificare	Justificare	Lista proiectelor prioritare de infrastructură rutieră de interes județean la nivelul Regiunii Sud-Est a fost suplimentată cu alte 6 proiecte de drumuri județene prioritizate la nivelul regiunii, conform Hotărârii CDR nr. 6 din 29.01.2025. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		La nivel național, Planul investițional (PI) 2021-2030 pornește de la eficiența socio-economică și recalibrează obiectivele de investiții prin analiză multi-criterială. Procesul a identificat scenariului de referință a proiectelor finalizate și în desfășurare, nevoile globale și sursele de finanțare și o serie de măsuri orizontale. La nivel regional, Planul de Dezvoltare Regională Sud-Est (PDR SE 2021-2027) oferă imaginea de ansamblu asupra transporturilor (rutier, feroviar, aeroportuar, naval), inclusiv aspectele multimodale și mobilitate urbană durabilă. Investițiile în drumuri județene au fost stabilite și prioritizate conform Strategiiilor de dezvoltare județene. Cele 6 proiecte prioritizate din Strategiile de dezvoltare județene au fost analizate cu MT din	La nivel național, Planul investițional (PI) 2021-2030 pornește de la eficiența socio-economică și recalibrează obiectivele de investiții prin analiză multi-criterială. Procesul a identificat scenariului de referință a proiectelor finalizate și în desfășurare, nevoile globale și sursele de finanțare și o serie de măsuri orizontale. La nivel regional, Planul de Dezvoltare Regională Sud-Est (PDR SE 2021-2027) oferă imaginea de ansamblu asupra transporturilor (rutier, feroviar, aeroportuar, naval), inclusiv aspectele multimodale și mobilitate urbană durabilă. Investițiile în drumuri județene au fost stabilite și prioritizate conform Strategiilor de dezvoltare județene. Cele 6 Proiectele prioritizate din Strategiile de dezvoltare județene au fost analizate cu MT din perspectiva impactului asupra rețelei naționale.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE							
	consid erare impact ul precon izat al deschi derii piețelo r de servicii ferovia re.	perspectiva impactului asupra rețelei naționale. CDR SE a aprobat lista proiectelor prioritare de infrastructură rutieră prin Hot. 4/31.07.2020 privind aprobarea prin procedură scrisă a proiectelor prioritare de infrastructură rutieră de interes județean.		CDR SE a aprobat lista proiectelor prioritare de infrastructură rutieră prin Hot. 4/31.07.2020 și Hot. 6 din 29.01.2025 privind aprobarea prin procedură scrisă a proiectelor prioritare de infrastructură rutieră de interes județean.								
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	163	<table><tr><th>Obiectiv Specific</th><th>Îndeplinirea condiției favorizante</th></tr><tr><td>RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea</td><td>Nu</td></tr></table>	Obiectiv Specific	Îndeplinirea condiției favorizante	RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea	Nu	<table><tr><th>Obiectiv Specific</th><th>Îndeplinirea condiției favorizante</th></tr><tr><td>RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea</td><td>Da</td></tr></table>	Obiectiv Specific	Îndeplinirea condiției favorizante	RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea	Da	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
Obiectiv Specific	Îndeplinirea condiției favorizante											
RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea	Nu											
Obiectiv Specific	Îndeplinirea condiției favorizante											
RSO4.2. Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea	Da											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL			TEXTUL REFORMULAT/ NOU			JUSTIFICARE
		rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online			rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online			
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I Existența unui cadru de politică strategic la nivel național sau regional pentru sistemul de educație și formare, care include : 1. sisteme de anticipare și de formul							Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	are de previziuni în materiile de competențe, bazate pe date concrete;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriul Existența unui cadru de politică strategic la nivel național sau regional pentru sistemul de educație și formare, care include :	Justificare	Justificare Ro Ed constituie cadrul strategic național pt toate nivelurile de educație și formare, stabilind viziunea și strategia până în 2030. Acesta își propune îmbunătățirea sist. de educație prin noi politici și modele de guvernare, aliniate la obiectivele Spațiului European al Ed. Noile Legi (198 și 199 din 2023) au fost aprobate în martie 2023 și promulgate în iulie 2023, fiind în vigoare din 03.09.2023. Planurile de Acțiune, stabilite prin Notele de Ministru nr. 485 și 486/1.07.2022, asigură operaționalizarea obiectivelor strategice și acoperă: coordonare, implementare, monitorizare și evaluare. Planurile sunt actualizate permanent, urmare a OM nr. 3069/2024 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile sistemului național de învățământ.	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
	1. sisteme de anticipare și de formulare de previziuni în materiile de competențe, bazate pe date concrete;		Un sistem bazat pe anticiparea competențelor este în vigoare urmare a proiectului ReCONNECT. Platforma oferă o imagine asupra urmăririi absolvenților până la angajare, a.î. politicile publice nou create să asigure corelarea cererii cu oferta educațională. A furnizat deja previziuni privind cererea de muncă până în 2028 la nivel național, urmând și la nivel jud. odată integrate într-o platformă IT.									
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriul 2. mecanisme și servicii de monitorizare a parcursului profesional al absolvenților, în vedere a	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Proiectul ReCONNECT - Adaptare la Schimbare - Mecanism Integrat de Anticipare, Monitorizare, Evaluare a Pieței Muncii și Educației HG nr. 369/2024, MO nr. 354/16.04.2024 https://legislatie.just.ro</td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Proiectul ReCONNECT - Adaptare la Schimbare - Mecanism Integrat de Anticipare, Monitorizare, Evaluare a Pieței Muncii și Educației HG nr. 369/2024, MO nr. 354/16.04.2024 https://legislatie.just.ro	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Nu												
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Proiectul ReCONNECT - Adaptare la Schimbare - Mecanism Integrat de Anticipare, Monitorizare, Evaluare a Pieței Muncii și Educației HG nr. 369/2024, MO nr. 354/16.04.2024 https://legislatie.just.ro											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	furnizări de orientări eficiente și de calitate cursanților de toate vârstele;		ro/Public/DetaliiDocument/281823	
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriul 2. mecanisme și servicii de monitorizare a parcursului profesional al absolvenților, în vederea furnizării de orientări eficiente și de	Justificare	Justificare Urmărirea absolvenților se face prin conectarea bazelor de date și efectuarea de sondaje. Ro face parte din EGTI, aplică un sondaj național privind angajabilitatea absolvenților de învățământ sup. Ro a dezvoltat și alte inițiative, precum: participarea la studiul pilot EUROGRADUATE 2022, dezvoltarea capacității de analiza absolvenții prin date admin, analize ex-ante/ex-post prin proiectul FSE Calitatea în învățământul superior. Există o platformă pt. vizualizarea datelor admin. privind angajabilitatea absolvenților. Prin PEO, un proiect axat pe angajabilitatea absolvenților de învățământ sup. va sprijini grupul țintă pt perfecționare, calificare sau recalificare. Există și servicii de îndrumare pt cursanții din învățământul sup. și școlile secundare, cu finanțare	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
	calitate cursanților de toate vârstele;		suplimentară din surse naționale și FSE+ în următorii ani. Îndeplinirea crt se face și prin metodologia de monitorizare a absolvenților de IVET care prevede monitorizarea prin anchete de teren axate pe inserția socio-profesională a absolvenților de IVET, anticiparea competențelor pe termen scurt prin sondaje în rândul companiilor care oferă educație și formare profesională.									
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriul 3. măsuri care să garanteze accesul egal, participarea și absolvirea unor programe de educație și formare de calitate, la prețuri accesibile,	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Legea nr. 198 privind învățământului preuniversitar Legea nr. 199 privind învățământului superior HG nr.1309/2021 - Programul Național privind Reducerea Abandonului Școlar Programul Școala după Școala Programul Național Masă sănătoasă</td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Legea nr. 198 privind învățământului preuniversitar Legea nr. 199 privind învățământului superior HG nr.1309/2021 - Programul Național privind Reducerea Abandonului Școlar Programul Școala după Școala Programul Național Masă sănătoasă	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante								
Nu												
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Legea nr. 198 privind învățământului preuniversitar Legea nr. 199 privind învățământului superior HG nr.1309/2021 - Programul Național privind Reducerea Abandonului Școlar Programul Școala după Școala Programul Național Masă sănătoasă											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	relevante, nesegregate și favorabile incluziunii și dobândirea de competențe-cheie la toate nivelurile, inclusiv în învățământul superior;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la	Criteriul 3. măsuri care să garanteze accesul egal, participarea și absolvirea unor	Justificare		Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Justificare	
			Noile legi garantează dreptul la educație incluzivă de calitate pentru toți elevii, în special pt. cei expuși riscului de excluziune socială. Centrul Național pentru Educație Incluzivă a fost înființat pentru a asigura educația incluzivă pentru toți copiii. Există numeroase programe pentru îmbunătățirea accesului și creștere a participării (SDS, „Masă sănătoasă” și PNRAS). Noua lege impune un curriculumul național	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
toate nivelurile	programe de educație și formare de calitate, la prețuri accesibile, relevante, nesegregate și favorabile incluziunii și dobândirea de competențe-cheie la toate nivelurile, inclusiv în învățământul superior;		preuniversitar concentrat pe competențe cheie pentru LLL, inclusiv abilități digitale. Profilul de formare recent aprobat subliniază nivelurile așteptate de dobândire a competențelor cheie. Sunt luate măsuri de digitalizare prin PNRR și FSE. Prin POCU a fost finalizat un program de îmbunătățire a calității profesorilor de limba română pentru copiii din minoritățile naționale. Sunt în vigoare măsuri pentru sprijinirea și asigurarea accesului la educație pentru copiii și tinerii ucraineni strămuți. Noua lege înființează Comisia Națională pentru Desegregarea Școlară și un proiect TSI are ca scop constituirea unui cadru instituțional pentru asigurarea prevenirii, combaterii și monitorizării segregării în sistemul de învățământ.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu l 4. un me- cani- sm de coor- do- na- re care să acoper- e toate niveluri le sistemu- lui de educa- ție și forma- re, inclusiv învă- ță- mântul superio- r și o împăr- ți- re clară a respon- sabili- tă- ților între organismele naționale și/sau regionale	<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplini- re criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Legea nr. 198 privind învatamantului preuniversitar</td></tr></table>	Îndeplini- re criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Legea nr. 198 privind învatamantului preuniversitar	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante									
Nu												
Îndeplini- re criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Legea nr. 198 privind învatamantului preuniversitar											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	le relevan te;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu l 4. un mecani sm de coordo nare care să acoper e toate niveluri le sistemu lui de educați e și formar e, inclusiv învăță mântul superio r și o împărți re clară a respon sabilită ților între organis mele naționa			Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Justificare	
		Justificare	Noua lege a învățământului preuniversitar reglementează un nou model de restructurare a guvernării sistemului de învățământ preuniversitar. Se stabilește o repartizare clară a responsabilităților și a mecanismelor de coordonare între organismele naționale și/sau regionale relevante. În viitorul apropiat vor fi puse în funcțiune noi structuri, conform unui calendar aprobat prin Ord. Min. Nr. 3069/2024 privind elaborarea legislației secundare (metodologii, proceduri, regulamente de organizare și funcționare). Noua guvernanță a sistemului de învățământ preuniversitar este abordată de proiectul Ro Educată la nivel de politică și implementată cu sprijin larg din partea PNRR și a unui proiect TSI, cu BM și OECD. 2 rapoarte finale au fost transmise la începutul an 2024 (Rap. cu recomandări privind îmbunătățirea sistemului de guvernanță a educației și linii directe privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului Ro Educată, la nivel sistemic, a OECD, publicat pe site-ul ME și Analiza funcțională a sistemului preuniversitar. Guvernare acționabilă:	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE	
	le și/sau regionale relevante;			planificarea succesului regional și local în educație, la nivel local, a BM).		
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I 5. modalități de monitorizare, evaluare și revizuire a cadrului de politică strategic;	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante		Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.	
		Da	”România Educată – Viziune și strategie 2018-2030” Mecanism de monitorizare a Strategiei România Educată; https://www.edu.ro/proiecte_legi_educatie_2022_consultare_publica . ROF ME, aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3188/21/02/2022 https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2022/Transparența/ROF_ME_2022.pdf	<table><tr><th>Îndeplini re criterii</th><th>Trimitere la documente relevante</th></tr><tr><td>Da</td><td>România Educată – Viziune și strategie 2018-2030 Mecanism de monitorizare a Strategiei România Educată; https://www.edu.ro/proiecte_legi_educatie_2022_consultare_publica. ROF ME, aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3188/21/02/2022 https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2022/Transparența/ROF_ME_2022.pdf</td></tr></table>		Îndeplini re criterii
Îndeplini re criterii	Trimitere la documente relevante					
Da	România Educată – Viziune și strategie 2018-2030 Mecanism de monitorizare a Strategiei România Educată; https://www.edu.ro/proiecte_legi_educatie_2022_consultare_publica . ROF ME, aprobat prin Ordinul de ministru nr. 3188/21/02/2022 https://edu.ro/sites/default/files/_fi%C8%99iere/Minister/2022/Transparența/ROF_ME_2022.pdf					

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			ere/Minister/2022/Transparența/ROF_ME_2022.pdf		
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriul 5. modalități de monitorizare, evaluare și revizuire a cadrului de politică strategic;	Justificare			Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		Există două niveluri de intervenție pentru monitorizarea, evaluarea și revizuirea cadrului strategic de politică:		Justificare	
		- nivelul interinstituțional, reprezentat de Comitetul interministerial de monitorizare a implementării Proiectului România Educată; - nivelul instituțional, stabilit prin înființarea unei Direcții de Monitorizare și Evaluare dedicate, în cadrul Ministerului Educației (Direcția de Monitorizare și Evaluare pentru Implementarea Proiectului România Educată). Printre atribuțiile stabilite pentru această Direcție se numără și: monitorizarea și evaluarea periodică a stadiului îndeplinirii obiectivelor România Educată, elaborarea analizei de impact, rapoarte de monitorizare și evaluare etc. Conform ROF ME, Ministerul Educației are și o altă structură cu atribuții de monitorizare a politicilor publice în domeniul		România Educată 2022-2030 prevede un nou Cadru unitar de coordonare, monitorizare și evaluare a implementării care acoperă 4 dimensiuni: coordonare, implementare, monitorizare și evaluare. Aceste funcții sunt clar repartizate între noile structuri ale Min. Ed., astfel: conducerea ministerului (ministru/secretar de stat), Direcția Generală de Implementare a Proiectului România Educată (DGIPRE); alte direcții și departamente din cadrul Min. Ed., care colaborează cu DGIPRE, pentru coordonarea implementării și monitorizării măsurilor cuprinse în Proiectul România Educată; inspectoratele școlare; unități de învățământ preuniversitar; universități. De asemenea, Unitatea de Politici Publice din cadrul Min. Ed. are atribuții de monitorizare a politicilor publice în domeniul educației. Astfel, în funcție de responsabilitățile acestor structuri, se asigură monitorizarea reformelor și politicilor educaționale publice, inclusiv îndeplinirea indicatorilor/rezultatelor obținute prin implementarea	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL		TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE				
		educației și anume Unitatea de Politici Publice. Astfel, în funcție de responsabilitățile acestor structuri, se asigură monitorizarea reformelor și politicilor educaționale publice, inclusiv îndeplinirea indicatorilor/rezultatelor obținute prin implementarea Proiectului România Educată, NRRP și PEO.		Proiectului România Educată, PNRR și PEO.					
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I 6. măsuri care să vizeze adulții cu un nivel scăzut de calificare și competențe și persoanele provenind din medii socioeconomice defavorizate, precum				Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.				
				<table><tr><td>Îndeplini re criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Legea nr. 198 privind învățământului preuniversitar Legea nr. 199 privind învățământului superior Strategia Națională pentru formarea adulților 2024-2027 Strategia Națională pentru Educația continuă a adulților 2021-2027</td></tr></table>		Îndeplini re criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Legea nr. 198 privind învățământului preuniversitar Legea nr. 199 privind învățământului superior Strategia Națională pentru formarea adulților 2024-2027 Strategia Națională pentru Educația continuă a adulților 2021-2027
		Îndeplini re criterii	Trimitere la documente relevante						
Da	Legea nr. 198 privind învățământului preuniversitar Legea nr. 199 privind învățământului superior Strategia Națională pentru formarea adulților 2024-2027 Strategia Națională pentru Educația continuă a adulților 2021-2027								
<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante	Nu						
Îndeplinire criterii	Trimitere la documente relevante								
Nu									

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	și parcurs uri de perfecți onare profesi onală;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I 6. măsuri care să vizeze adulții cu un nivel scăzut de calificar e și compet ențe și persoa nele proveni nd din medii socioec onomic e defavor izate, precum și parcurs uri de			Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Justificare	
			Noile legi ale educației asigură cadrul de desfășurare a formelor de învățare pe tot parcursul vieții. În domeniul LLL, responsabilitățile sunt împărțite, în principal, între MMSS și MEd. În acest sens, au fost elaborate 2 strategii. Strategia Națională de Formare a Adulților 2024-2027 elaborată de MMSS a fost aprobată prin HG nr.1341/2023 29 decembrie 2023, în timp ce Strategia națională a Ministerului Educației privind învățarea adulților, ca unul dintre principalele rezultate ale proiectului POCA Edu-c-Ad, a fost aprobată prin HG nr.484/2024 în 16 mai 2024. Cele 2 strategii complementare identifică în mod clar modul în care sunt coordonate elaborarea politicilor și obiectivele, măsurile și rezultatele comune în acest sector.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE								
	perfecti onare profesi onală;											
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I 7. măsur i de sprijin ire a cadrelo r didactic e, a format orilor și a person alului univers itar în ceea ce priveșt e metod e de învățar e adecva te, evaluar ea și validar ea compet			Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.								
		<table><tr><td>Îndeplinire criterii</td><td>Trimitere documente relevante</td></tr><tr><td>Nu</td><td></td></tr></table>	Îndeplinire criterii		Trimitere documente relevante	Nu		<table><tr><td>Îndeplini re criterii</td><td>Trimitere la documente relevante</td></tr><tr><td>Da</td><td>Legea nr. 198 privind învatamantului preuniversitar Legea nr. 199 privind învatamantului superior</td></tr></table>	Îndeplini re criterii	Trimitere la documente relevante	Da	Legea nr. 198 privind învatamantului preuniversitar Legea nr. 199 privind învatamantului superior
		Îndeplinire criterii	Trimitere documente relevante									
Nu												
Îndeplini re criterii	Trimitere la documente relevante											
Da	Legea nr. 198 privind învatamantului preuniversitar Legea nr. 199 privind învatamantului superior											

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL ÎNȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	ențelor -cheie;			
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I 7. măsuri de sprijinir e a cadrelo r didactic e, a format orilor și a person alului univers itar în ceea ce priveșt e metod e de învățar e adecva te, evaluar ea și validar ea compet ențelor -cheie;		Justificare	Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
			Pe lângă intervențiile incluse în proiectul Ro Educată, finanțate prin PNRR și FSE/FSE+, ME a realizat, în ultimii ani, o intervenție integrată în formarea cadrelor didactice, dând dovadă de complementaritate și sinergie pentru sprijinirea cadrelor didactice, îmbunătățirea formării profesionale inițiale și continue pentru toate nivelurile de învățământ. Noua lege a învățământului superior prevede o diplomă de master obligatorie și atractivă pentru viitorii profesori, ca parte a formării lor inițiale, cu o puternică componentă practică. Unul dintre Planurile de Acțiune de Implementare a Ro Educate este abordarea carierei didactice, un cadru cuprinzător de sprijinire a cadrelor didactice, care conține măsuri planificate pt sprijinirea privind evaluarea și validarea competențelor cheie dobândite.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			Îmbunătățirea calității predării este o prioritate de top a noii viziuni pt educație, cu măsuri de implementare propuse. Sunt deja luate în considerare urmările de la PEO, cum ar fi un nou proiect CRED2 necompetitiv pentru reforma programelor de liceu din Ro, alături de formarea cadrelor didactice, ghiduri metodologice și OER pentru liceeni.	
Tabelul 12: Condiții favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile	Criteriu I 8. măsuri care să promoveze mobilitatea cursanților și a personalului și colaborarea transnațională a prestat orilor de servicii	Justificare		Având în vedere Scrisoarea nr. C(2024) 6101, COM a comunicat îndeplinirea condiției favorizante 4.3. Un cadru de politică strategic pentru sistemul de educație și formare, la toate nivelurile. Astfel, este necesară revizuirea Tabelului 12 Condiții Favorizate.
		În cadrul programului Erasmus+, din 2014 au fost finanțate 3.285 proiecte transnaționale de mobilitate a învățării pentru 127.000 de persoane (elevi, studenți, tineri, profesori, formatori, lucrători de tineret, personal administrativ) și au fost semnate 885 de proiecte de parteneriat pentru cooperare transnațională, care implică 3.031 de entități și permițând un număr suplimentar. 21.240 mobilități de efectuat. Pentru perioada 2021-2027, se estimează o creștere progresivă a participanților la mobilități transnaționale. ANPCDEF preomovează noile reguli Erasmus	Justificare În cadrul programului Prin Erasmus+ , din 2014 au fost finanțate 3.285 proiecte transnaționale de mobilitate a învățării pentru 127.000 de persoane (elevi, studenți, tineri, profesori, formatori, lucrători de tineret, personal administrativ) și au fost semnate 885 de proiecte de parteneriat—pentru cooperare transnațională, care implică 3.031 de entități, și permițând cu un număr suplimentar de 21.240 mobilități de efectuat.	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
	de educație și formare, inclusiv prin recunoașterea rezultatelor studiilor și a calificărilor.	2021-2027 printr-o rețea proprie de 50 Ambasadori Erasmus +. De asemenea, va continua procesul de compatibilizare europeană în domeniul recunoașterii calificărilor profesionale și armonizarea continuă a legislației interne cu reglementările europene și internaționale. Prin MO nr. 5146/2019 a fost reglementată aplicarea generală a Sistemului European de Credite Transferabile ECTS. De asemenea, a fost reglementat și implementat serviciul online de recunoaștere a diplomelor obținute în străinătate și de certificare a documentelor de studii universitare obținute în România.	Pentru perioada 2021-2027, se estimează o creștere progresivă a participanților la mobilități transnaționale. ANPCDEFP promovează noile reguli Erasmus 2021-2027 printr-o rețea proprie de 50 Ambasadori Erasmus +. P7 din PEO va finanța noi module și funcționalități pentru platforma UEFISCDI studyinromania.gov.ro. Vor fi emise cercetări, studii, analize pt a sprijini politicile publice în domeniul internaționalizării, va fi elaborată o strategie de promovare a ofertei educaționale din Ro, și 30 universități vor fi sprijinite să participe la târguri educaționale. De asemenea, Va continua procesul de compatibilizare europeană în domeniul recunoașterii calificărilor profesionale și armonizarea continuă a legislației interne cu reglementările europene și internaționale. Prin OM nr. 5146/2019 a fost reglementată aplicarea generală a	

REFERINȚĂ	PAG	TEXTUL INIȚIAL	TEXTUL REFORMULAT/ NOU	JUSTIFICARE
			Sistemului European de Credite Transferabile ECTS European Transferable Credit System. De asemenea, A fost reglementat și implementat serviciul online de recunoaștere a diplomelor obținute în străinătate și de certificare a documentelor de studii universitare obținute în România.	

D. Cadrul de Performanță

Țintele indicatorilor sunt stabilite având în vedere valorile alocate pentru noile priorități/acțiuni, valorile preluate din proiectele etapizate și din corelarea alocării cu costul istoric identificat anterior în cadrul de performanță. Cadrul de performanță al PR SE va fi actualizat de AM cu valorile rezultate din analiza celor prezentate anterior, precum și cu fișelor pentru indicatorii aferenți priorități/acțiuni/intervenții noi introduse.

i

ⁱ Textul poate fi revizuit de către AM PR SE, după introducerea noilor prevederi, pentru a putea încadra textul în limita de caractere impusă de platforma SFC.